
Tučňák
Měsíčník městské části Praha 4 • září 2020

Tučňák na webu

Prahu 4 čeká velká 
rekonsTrukce
TraMvajové TraTi
str. 4



2  Tučňák • 9/2020 www.praha4.cz

Důležité

Telefonické konTakTy  
na MČ Praha 4: 800 194 237 recepce - základní 

informační linka bez možnosti přepojování!

PŘehleD ZaSTUPiTelSkÝch klUBŮ MČ Praha 4
ZaSTUPiTelSkÝ klUB: PŘeDSeDa klUBU: e-Mail:

Klub ANO 2011 Jan Hušbauer jan.husbauer@praha4.cz

Klub ODS Ing. Zdeněk Kovářík zdenek.kovarik@praha4.cz

Klub Piráti a nezávislí Mgr. Adam Jaroš adam.jaros@praha4.cz

Klub Praha 4 sobě - Zelení a nezávislí Mgr. Iva Kotvová iva.kotvova@praha4.cz

Klub STAN/KDU-ČSL Mgr. Tomáš Kaplan tomas.kaplan@praha4.cz

Klub TOP 09 Filip Vácha filip.vacha@praha4.cz

inforMaČní cenTra ÚŘaDU  
MČ Praha 4: nám. Hrdinů 3/1634, tel.: 241 410 806 

• Jílovská 1148/14, tel.: 261 192 694 • Hlavní 1402/141, 

tel.: 272 651 962 • CzechPOINT, Antala Staška 2059/80b, 

tel.: 261 192 358 •

Zprávy z městské části Praha 4
zásaDnĚ nesouhlasila
- se stavbou „BBP Spořilov – sever, Praha 4,  

č. akce TSK 60239“ obsahující stavební úpra-
vy stávajících místních komunikací spočívají-
cí v provedení bezbariérových úprav přecho-
dů pro chodce nebo míst pro přecházení v 18 
lokalitách na starém Spořilově. Starý Spořilov 
je unikátním urbanisticko-architektonickým 
celkem se zachovalou původní koncepcí 
zahradního města, včetně koncepce uliční 
sítě. K úpravám uličních profilů proto musí 
být přistupováno koncepčně a systémově na 
základě Územní studie starého Spořilova, 
nikoli nahodile úpravami několika vybraných 
křižovatek;

-  s provedením navržené akce Obnova svě-
telného signalizačního zařízení SSZ 4.457 
Sulická - Před Nádražím, neboť součástí navr-
žených stavebních úprav stávající křižovatky 
jako součásti návrhu obnovy SSZ 4.457 je 
mimo jiné redukce počtu jízdních pruhů na 
sjezdu z Jižní spojky a v ulici Před Nádražím, 
čímž dojde k nepřijatelnému zásadnímu 
snížení kapacity křižovatky a tím význam-
nému zhoršení průjezdnosti celé přiléhající 
a navazující oblasti. Zároveň nejsou navržené 

úpravy koordinovány s přípravou výstavby 
metra D, čímž ohrožují vlastní stavbu nové 
stanice metra D a současně znemožňují 
obsluhu předpokládaného stavebního dvora 
nákladními vozidly;

nesouhlasila
- s technickou novelou Pražských stavebních 

předpisů, jejíž předmětem je upřesnění usta-
novení § 3 – členění území podle zastavěnosti 
a zastavitelnosti, a konstatovala, že technická 
novela Pražských stavebních předpisů neřeší 
zásadní připomínky městské části Praha 4 
k Pražským stavebním předpisům vyjádřené 
již v usneseních Rady MČ P4 č. 18R-603/2015 
a 20R-787/2015, a nadále požaduje tyto zá-
sadní připomínky zapracovat do věcné novely 
Pražských stavebních předpisů;

rozhoDla
- poskytnout v souladu s usnesením Rady 

městské části Praha 4 č. 13R-478/2020 ze 
dne 1. 7. 2020 slevu z nájemného za období 
květen a červen 2020 ve výši 40 % nájemného 
nájemcům nebytových prostor a nebytových 
objektů ve svěřené správě městské části 

Praha 4, v případech úplného zákazu výkonu 
předmětu podnikání/činnosti, k němuž byl 
předmět nájmu nájemní smlouvou určen 
v souladu se sjednaným účelem nájmu;

- zveřejnit záměr prodeje pozemku parc. č. 
271/1 o výměře 321 m2, zastavěná plocha 
a nádvoří, k. ú. Podolí, minimálně za cenu ve 
výši 2.916.696 Kč, za podmínky složení jistoty 
ve výši 437.504 Kč nejpozději v den podání 
nabídky;

- zveřejnit záměr prodeje pozemku parc. 
č. 2125/3 (zastavěná plocha a nádvoří) se 
stavbou č. p. 1269 (stavba občanského vyba-
vení), Na Líše 13 a pozemku parc.č. 2125/8 
(manipulační plocha), vše katastrální území 
Michle, Praha 4, za minimální kupní cenu ve 
výši 7.000.000 Kč; 

jMenovala
- podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 

(školský zákon) ve spojení s § 94 odst. 2 
písm. g) zákona č. 131/2000 Sb. (zákon o hl. 
městě Praze), vše ve znění pozdějších předpi-
sů, Mgr. Petra Hamáčka na vedoucí pracovní 
místo ředitele Základní školy, Praha 4,  
Jílovská 1100, s účinností od 1. 8. 2020. (red)

Rada městské části Praha 4 na svém zasedání 15. července:

zprávy z hlavního města Prahy
Praha má novou strategii 
zón parkovacího stání
Strategie rozvoje parkování 2020–2025 po mno-
ha letech relativně nahodilého vývoje definuje 
vývoj dalšího rozvoje zón placeného stání (ZPS) 
v Praze. Vyjmenovává nedostatky současného 
systému a navrhuje jejich řešení. Strategie má 
vyřešit zejména problémy s návštěvnickým 
parkováním a přitom zajistit co nejvíc míst pro 
rezidenty. Podle pražských radních se musí 
změnit mimo jiné to, že podzemní garáže zejí 
prázdnotou, zatímco řidiči nelegálně parkují 
na povrchu na místech rezidentů, nebo fakt, že 
stejná cena parkování návštěvníků Prahy platí 
v okrajových částech i v centru. Cílem strategie 
je odstranit nedostatky dosavadního fungo-
vání, efektivně a spravedlivě rozdělit veřejný 
prostor mezi jeho možné uživatele, zvýšit počet 
parkovacích míst minimálně o 15 %, snížit nere-
spektování ZPS a omezit nelegální parkování na 
chodnících, přechodech nebo v zeleni. Hlavní 
město předpokládá další rozvoj zón placeného 

stání na základě budoucího konsensu většiny 
městských částí. (red)

Praha zřídila odběrové místo 
na testování covid-19
Nové odběrové místo na Václavském náměstí, 
které je dobře dostupné pro turisty i Pražany, je 
v provozu denně od 8.00 do 18.00 hodin a bude 
fungovat až do odvolání. Odběrové místo s kapa-
citou v řádu stovek odběrů denně mohou využít 
jak samoplátci, tak i klienti s indikací. Primárně 
je však určeno pro bezpříznakové zájemce, kteří 
potřebují test například z důvodu vycestování 
do zahraničí. Na odběr se neobjednává dopředu. 
Odběrové místo se nachází v objektu hl. m. Prahy 
v horní části Václavského náměstí (č. 824/29) 
a odběry se provádějí stěrem z dutiny nosní pomo-
cí odběrového tampónu a výsledky testu budou 
doručeny klientům do 24 hodin prostřednictvím 
SMS, ve výjimečných případech mohou být doru-
čeny se zpožděním. Cena standardního PCR testu 
je pro samoplátce 1 750 Kč. (red)

Výstava Sustainable Prague
má zlepšit život ve městě
Výstava Sustainable Prague představí projekty, 
které přinášejí do Prahy mnohem více zelených 
ploch a zelené architektury a jejichž společ-
ným cílem je pomoci výrazně zlepšit životní 
podmínky v hlavním městě. Ve spolupráci 
s Lesy hlavního města Prahy vznikne v expozici 
autentické prostředí parku, ve kterém návštěv-
níci naleznou skutečnou zelenou krajinu. Ta se 
stane přirozeným základem originální expozice 
doplněné vybranými architektonickými projekty 
a množstvím neméně atraktivních audiovi-
zuálních záznamů. Výstava se koná v rámci 
letošního festivalu Architecture Week 2020 od 
17. do 31. října ve výstavní síni Mánes. Projekt je 
realizován v úzké spolupráci s hlavním městem 
Praha a jejími jednotlivými městskými částmi. 
Účast MČ Praha 4 je pod záštitou starostky Ireny 
Michalcové (ANO 2011). Vstup na výstavu je 
zdarma. (red)



Tučňák • 9/2020 3www.praha4.cz

slovo na úvoD

z obsahu

4

společnost

Milé čtenářky, vážení čtenáři,

Irena Michalcová 
(Ano 2011),

starostka městské části 
Praha 4

Doprava: Prahu 4 čeká 
velká rekonstrukce 
tramvajové trati. 
Kdy a kde?

10
Zprávy z Prahy 4: 
Nepojízdná vozidla už 
nemusejí zabírat par-
kovací místa na ulicích. 
Víte, jak se jich zbavit?

13
 historie: Nuselské 
sklepení ukrývá unikát-
ní Archiv výtvarného 
umění.

17
Volný čas: Sousedský 
svátek Zažít Prahu 4 
jinak se blíží. Kde se 
v naší městské části 
uskuteční?

22
Uličník Prahy 4: 
Po které osobnosti je 
pojmenována ulice 
Jeremenkova?

léto končí, vracíme se z dovole-
ných a děti po prázdninách do 
škol. Dobu letních měsíců jsme 
v řadě školských zařízení využili 
k opravám, od rekonstrukcí 
několika kotelen a výstavby 
nové tělocvičny v ZŠ Bítovská až 
po opravu sociálních zařízení či 
výměnu oken.
Školy jsou na nový školní rok při-
praveny i s ohledem na další vlnu 
nákazy koronavirem covid-19. 
Naše školy počítají s přísnějšími 
hygienickými pravidly, zejména 
s dezinfekcí rukou a častějším 
větráním. Všechny mají dostatek 
ochranných pomůcek. Krátce před 
zahájením školního roku jsme do 
každé základní školy dodali 25 
litrů a do každé mateřské školy 
10 litrů dezinfekce.
Letos na podzim nás čeká 
rekonstrukce tramvajové trati 

z náměstí Hrdinů až na Tábor-
skou, kterou připravil Dopravní 
podnik hlavního města Prahy. 
Přinese na dva měsíce řadu 
dočasných dopravních změn 
a omezení, za které se vám 
omlouváme, ale jinak to bohu-
žel nejde. Více si můžete přečíst 
na dalších stránkách.
Od 1. září platí nová mimo-
řádná opatření ministerstva 
zdravotnictví. Jde o pravidla 
pro používání roušek nebo 
jiné ochrany dýchacích cest, 
fungování úřadů a pořádání 
akcí. Prosím, respektujte je, 
chráníte tak nejen sebe, ale 
i ostatní.
Na závěr bych vás ráda pozvala 
na Den zdraví, který pro vás 
letos pořádáme u OC Arkády 
Pankrác. Více o něm najdete 
v tomto vydání Tučňáku.

KAVKY 4MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 4

2020
10–18 h  /  19. ZÁŘÍ

PARK NA PANKRÁCI

 SPORT
Ukázky sportovních disciplín

Sportovní zábava pro děti i dospělé
Běžecký závod Craft Team Running

Vyhlášení ankety Sportovec Prahy 4 roku 2019

Hudební vystoupení: Marek Ztracený (17 h)
vstup zdarma



4  Tučňák • 9/2020 www.praha4.cz

téma

Dopravní podnik hlavního města Prahy připra-
vil rekonstrukci tramvajové trati Vladimírova 
– Táborská – Na Pankráci – Na Veselí – Soudní. 
V jejím průběhu vymění koleje ve zhruba 
dvoukilometrovém úseku od náměstí Hrdinů až 
po Nuselskou ulici. Rozsáhlá rekonstrukce by 
měla trvat zhruba dva měsíce a přinese s sebou 
některé nezbytné změny v organizaci dopravy.

Přesný termín zahájení rekonstrukce určí její 
investor, Dopravní podnik hlavního města 
Prahy, po podepsání smlouvy s vybraným zho-
tovitelem. Mělo by se tak stát na přelomu srpna 
a září, tedy po uzávěrce tohoto vydání Tučňáku. 
„Po dokončení prací dojde ke splnění dlouhodobé-
ho požadavku na vytvoření přestupního uzlu me-
tro – tramvaj – autobus na náměstí Hrdinů a sou-
časně se podaří zlepšit také úroveň cyklodopravy 
a napojení pěších tras,“ uvedl 1. místostarosta pro 
finance, dopravu a evropské fondy Zdeněk Kovářík 
(ODS) a dodal: „Navíc se tím vytvoří i jeden z nut-
ných předpokladů pro funkční dopravní obsluhu 
při stavbě nové linky D pražského metra.“
Současné řešení komplikuje přestup z metra na 
autobusy MHD, které jedou z náměstí Hrdinů 
na náměstí Bratří Synků a opačným smě-
rem. Úpravami vznikne přestupní uzel, který 
umožní, aby lidé mohli přestupovat mezi stanicí 

metra, tramvajemi a autobusy nejkratší možnou 
trasou. Zachována zůstane možnost používat 
i tramvajovou trať pro vozidla Integrovaného 
záchranného systému, což výrazně ulehčuje 
řešení krizových situací.

křižovatky nelze  
více přetěžovat

„Schválené řešení zásadně neomezuje plynulost 
a kapacitu významných dopravních komunikací 
Na Pankráci, Táborská, Lomnického s tím, že 
obě křižovatky na náměstí Hrdinů ale zůstávají 
na hraně své kapacity. Proto není možné ani do 
budoucna tyto křižovatky přetěžovat přená-
šením dopravy z ulice 5. května,“ zdůraznil 
Zdeněk Kovářík. 
Po dobu stavebních prací budou v okolí staveniště 
vyznačeny objízdné trasy, a to pro osobní i měst-
skou hromadnou dopravu. Objízdné trasy v Nus-
lích jsou určeny pouze pro místní obsluhu. Jejich 
podobu (definitivní bude známá až po podepsání 
smlouvy mezi DPP a dodavatelskou firmou), vám 
přinášíme na dalších stránkách Tučňáku.
Aktuální informace o průběhu rekonstrukce 
tramvajové trati najdete průběžně na webu, 
Facebooku městské části Praha 4 a také 
v Tučňáku.

Velká rekonstrukce tramvajové trati začne v září

Na rekonstrukci tramvajové trati naváže v dalších letech prodloužení tramvaje na Budějovickou, kudy 
v minulosti jezdila. Jako například v roce 1964. Zdroj: www.prazsketramvaje.cz

Ilustrační foto: archiv

UzaVíRky a objízDNé TRaSy
Úplná uzavírka tramvajové trati od křižovatky 
Nuselská - Vladimírova až po vozovnu Pankrác 
(včetně). 
Uzavírka komunikací pro vlastní stavbu v uli-
cích Vladimírova, Táborská, náměstí Hrdinů, Na 
Pankráci, Na Veselí a Soudní (místní obsluha 
bez možnosti průjezdu se bude postupně měnit 
s postupem stavby a bude vždy vyznačena 
v místě samém).
Objízdné trasy pro místní provoz jsou vyznače-
ny v mapě (na stránkách 6 a 7). Prosíme, nevyu-
žívejte je k pokusům o tranzitní dopravu. 
K tranzitní dopravě užívejte jako objízdné trasy 
z jihu 5. května, Michelskou, Nuselskou, Vršo-
vickou, Otakarovu a Křesomyslovu, případně 
s ulicí Bělehradskou.

PRoVoz MHD
18, 93 – linky tramvaje budou po dobu výluky 
ukončeny na náměstí Bratří Synků
Náhradní minibusová doprava linkou X18 denním 
provozu – jednosměrně vedená trasa z nám. Bratří 
Synků – Boleslavova – Čiklova – Petra Rezka – Tábor-
ská – Pod Sokolovnou – Svatoslavova – Nuselská na ná-
městí Bratří Synků se zastávkami nám. Bratří synků, 
Závišova, na Vítězné pláni, Palouček, Nuselská radnice 
(na Svatoslavově ulici), Horky, nám. Bratří Synků.
193 – linka autobusu bude v provozu v náhradní 
trase obousměrně z náměstí Bratří Synků přes 
Nuselskou - Na Jezerce – Sdružení – Hvězdovu 
do zastávky Pankrác
Náhradní doprava X 93 noční vedena obousměrně 
od Vršovického nádraží přes náměstí Bratří Synků 
– Horky – Jezerku – Sdružení na stanici Pankrác.



Tučňák • 9/2020 5www.praha4.cz

téma

Velká rekonstrukce tramvajové trati začne v září PRoČ?
Stav tramvajové trati je dlouhodobě neuspoko-
jivý, některé části jsou ve stavu blízkém havárii. 
Další dílčí opravy již nejsou možné. Proto byla 
už před pěti lety zpracována první studie rekon-
strukce včetně nezbytných úprav komunikací.
Po opakovaném projednání byl do akce zahrnut 
požadavek MČ Praha 4 na zřízení tramvajové 
stanice na nám. Hrdinů s přímým přestupem na 
metro C Pražského povstání a nové tramvajové 
stanice v ulici Na Pankráci před odbočením 
do ulice Na Veselí. Současně byly dohodnuty 
související úpravy tramvajových stanic a přileh-
lých komunikací s dosažením bezbariérových 
přístupů a vyšší bezpečnosti chodců.

Co?
Celá akce začala již v roce 2019 rekonstrukcí vo-
dovodní sítě, kanalizační sítě a pokračuje letos 
rekonstrukcí plynovodu a kabelových tras.
V rámci akce dojde k následujícím změnám:
•	 zlepšení	parametrů	křižovatek	Vladimírova	-	

Nuselská a Táborská - Vladimírova,
•	 bezbariérové	řešení	tramvajové	a	autobusové	

stanice Nuselská radnice ve směru z centra 
i do centra,

•	 přeřešení	přechodů	ulice	Sezimovy	a	na	ná-
městí Generála Kutlvašra souběžně s Tábor-
skou pro větší bezpečí chodců,

•	 zachování	parkovacích	míst	„u	Hydroprojek-
tu“ a jejich lepší organizace i povrch,

•	 posun	tramvajové	a	autobusové	stanice	Pa-
louček z centra směrem do kopce a do centra 
směrem z kopce pro zvýšení bezpečnosti 
chodců a zvýšení plynulosti dopravy,

•	 zjednodušení	křižovatky	Táborská	-	Petra	
Rezka (Na Paloučku) tak, aby se zvýšila bez-
pečnost účastníků silničního provozu,

•	 komplexní	přeřešení	prostoru	náměstí	Hrdinů	
před stanicí metra Pražského povstání, 
zřízení společné stanice tramvaje a autobusu 
s přímým přestupem na metro,

•	 v	souvislosti	s	výměnou	kolejí	kompletní	vý-
měna povrchu tramvajového tělesa v ulici Na 
Pankráci tak, aby umožňoval bezpečný provoz 
vozidel Integrovaného záchranného systému,

•	 nová	tramvajové	zastávka	před	křížením	Na	
Pankráci - Na Veselí pro zlepšení obsluhy 
sídliště Pankrác I a přilehlých domů,

•	 založení	tramvajového	křížení	při	odbočce	do	
ulice Na Veselí pro budoucí pokračování a ob-
sluhu stanice metra D Pankrác s návazností 
na tramvaj,

•	 komplexní	obnova	kolejí	tělesa	i	povrchů	v	uli-
ci Na Veselí přinese výrazné snížení hluku,

•	 zlepšení	parametrů	tramvajové	stanice	Na	
Veselí, zlepšení bezbariérovosti.

Termíny
Předpokládaný termín zahájení uzavírky: 19. 9.
Předpokládaný termín ukončení uzavírky: 
20. 11. 2020
Přípravné práce bez uzavírky: již probíhají
Finalizace povrchů bez uzavírky: zhruba do 
6. 12.2020

Fakta



6  Tučňák • 9/2020 www.praha4.cz

téma

Sv
at

os
la

vo
va

Nuse
lsk

á
Tá

bo
rs

ká

Bo
le

sl
av

ov
a

Ú
pr

av
a 

do
pr

av
ní

ho
 re

ži
m

u

N
a 

Ví
tě

zn
é 

pl
án

i



Tučňák • 9/2020 7www.praha4.cz

téma

Na S
trž

i

Na V
ese

lí

5. k
větn

a

Na Pankráci

náměstí

Hrdinů



8  Tučňák • 9/2020 www.praha4.cz

názory zastupitelů

Prázdniny v mateřských 
školách a družinách.  

Covid-19  
zapříčinil své.

Irena Michalcová 
(Ano 2011), starostka 

MČ Praha 4
Městská část 18. března 
jako jedna z posledních 
přerušila provoz mateř-
ských škol. Názory veřej-

nosti se různily, tak jak to bývá v mimořádných 
situacích. Pro některé bylo pozdě, podle druhých 
se neměly uzavírat vůbec. Jsem přesvědčena, 
že jsme postupovali správně, v souladu se vším, 
jak se stav v dané chvíli vyvíjel. Na základě této 
skutečnosti jsme se rozhodli přehodnotit provoz 
výše zmiňovaných zařízení v obou prázdninových 
měsících. V červenci jsme odstoupili od klasického 
prázdninového provozu, kdy funguje v běžném 
režimu pouze několik spádových škol. Zohlednili 
jsme, že se rodiče museli o své děti starat více než 
dva měsíce, a proto jsme jim chtěli po skončení 
mimořádné situace umožnit, aby mohli využít pro-
vozu všech mateřských škol i několika družin v zá-
kladních školách v červenci a neřídit se původně 
stanoveným prázdninovým provozem. Dnes může-
me konstatovat, že naplněnost mateřských škol 
dosáhla v průměru 23,9 % přihlášených, z toho 
15,8 % přítomných, u družin, které jsme nakonec 
otevřeli pouze tři, se s ohledem na skutečnou fyzic-
kou přítomnost žáků jednalo o 2,25 % z přihláše-
ných 3,85 %. Procenta jsou počítána z celkového 
počtu zapsaných dětí ve všech zařízeních.

srpen zatím jen v odhadu
V době uzávěrky tohoto čísla nebylo možné ještě 
relevantně vyhodnotit z hlediska provozu druhý 
prázdninový měsíc, který jsme ponechali v pro-
vozu vybraných škol. Necelé tři týdny ukázaly, že 
počet otevřených mateřských škol i družin značně 
převýšil kapacitně zájem rodičů. Původně jsme 
zvažovali nechat v provozu šest mateřských škol 
a čtyři družiny. Už počet přihlášených dětí avizo-
val, že kapacita nebude naplněna ani z poloviny. 
Proto jsme přistoupili k deregulaci a zprovoznili 
pouze tři mateřské školy a jednu školní družinu. 
I tak zatím vykazovala tato zařízení naplněnost 
pod 50 % z počtu přihlášených.

obavy opozice zcela  
neopodstatněné

Někteří opoziční zastupitelé ještě před koronavi-
rovou krizí rozpoutali mezi rodičovskou veřejností 
kampaň, ve které vytvářeli katastrofický scénář 
nedostatečně pokrytého provozu v letních měsí-
cích, kdy jsme zvažovali, tak jako většina jiných 
městských částí, otevřít záchytné mateřské školy 
a družinu pouze v červenci a srpen zajistit pří-
městskými tábory. Realita ukázala, že náš přístup 
byl správný, a pokud nenastane další mimořádná 
situace, přistoupíme k němu i v roce následujícím.

Plánování rozvoje  
města

Patrik opa (oDS), 
radní MČ Praha 4

Nedávno jsem při od-
borné diskuzi načerpal 
informace, které mě 
vedly k zamyšlení nad 
plánováním budoucího 
rozvoje hlavního města, 
potažmo i naší městské 
části Praha 4.

Dozvěděl jsem se, že by populace v evropských 
městech měla v roce 2050 dosahovat 80 %. Je 
jasné, že ani Praha v evropském kontextu nebude 
výjimkou a že s dalším přílivem obyvatel do 
Prahy musíme počítat. 
Otázka s tímto trendem spojená tedy zní: „Kde 
a jakou výstavbu bychom měli umožnit?“ Odpo-
vědností radního pro územní rozvoj a výstavbu je 
naslouchat všem hlasům a umět si udělat kvali-
fikovaný názor. Samozřejmě přiklonit se k hlasu 
nestavět vůbec je politicky nejbezpečnější. Pokud 
však mám přistupovat k rozvoji naší městské části 
odpovědně, nemohu neslyšet ani hlasy těch, kteří 
žehrají na drahé byty, ale i těch, kteří se bojí s dět-
mi chodit do zanedbaných částí města. 

jak se říká: budoucnost 
nezastavíš, ale můžeš ji 
ovlivnit 
Když se dnes podívám, jak vypadala Waltrovka 
v Praze 5 před časem a nyní, nemohu se ubránit 
pocitu, že právě místa zanedbaných brownfiel-
dů, stejně tak části neudržovaných a nepoužíva-
ných budov jsou ta správná místa pro recyklaci 
města, jak se dnes znovuobrození „mrtvých“ 
částí města říká. Vrátíme-li život do míst, kde 
dnes z jakýchkoliv důvodů není, máme obrov-
skou příležitost recyklovat město ve prospěch 
nás všech, aniž bychom extrémně zatěžovali 
obyvatele ve stávající zástavbě. 
Tím samozřejmě nevylučuji ani ostatní vý-
stavbu. Snažím se pouze poukázat na fakt, že 
v těchto lokalitách leží naše obrovská příležitost 
pro obnovu a rozvoj města. Jsou to místa, kde 
naši předci investovali nemalé prostředky do 
infrastruktury, kterou dnes nevyužíváme. 
V místech, kde zástavba již je, se musíme 
vyrovnávat s mnoha oprávněnými limity okolní 
zástavby, stejně jako s přirozenou obavou okolo 
žijících spoluobčanů z možné změny. Oproti 
tomu v místech zanedbaných brownfieldů máme 
příležitost ovlivnit vývoj celé lokality a takříkajíc 
nechat město správně růst takovým způsobem, 
aby přinášelo nejen nové příležitosti k bydlení 
a práci, ale vytvářelo i nové veřejné prostory 
a služby, které bude využívat široké okolí. 
Budeme-li rozvíjet město v těchto oblastech, 
nemusíme být svědky mnohdy nevhodného 
„roubování“ novostaveb do stávající zástavby. 
Nové části města s sebou přinášejí nové parky, 
služby, hřiště, školky a školy atd. Jednoduše 
řečeno vzniká zde „život“ a to je to, co bychom 
v našem městě jistě chtěli nakonec všichni mít.

Září nabídne bohatý  
program pro celou rodinu

Michal Hroza (ToP 09), 
místostarosta MČ Praha 4

Začátek školního roku 
bude v Praze 4 ve zname-
ní kulturních akcí. V ne-
děli 13. září se uskuteční 
slavnostní předání a ote-
vření Branického divadla. 
Slavnost původně měla 
proběhnout už v březnu, 

kvůli epidemii čínské chřipky však musela být 
přesunuta na tento nový termín. Scénu pře-
vezmou zástupci vítězného projektu ze spolku 
United Arts & Co. Jejich Divadlo Bravo! zahájí 
sezonu představením Losers Cirque Company 
a nabídne pohádku pro děti, prohlídku divadla 
a další program. Vstup na oficiální předání 
divadla je zdarma.
O sedm dní později se mohou diváci těšit na 
akci divadla Dobeška, které tímto oslaví  
20 let svého působení. Symbolicky proto vybrali 
organizátoři termín 20. září ve 20.00 hodin, kdy 
začne oslava kulatého výročí fungování divadla. 
Domovská scéna divadla Sklep nabídne bohatý 
program v rámci takzvaného Festivalu dvaceti 
let. Jubileum navíc oslaví s novou střechou, kte-
rá se v těchto dnech opravuje. Na novou sezonu 
tak bude mít nový střešní plášť, světlíky, hromo-
svod a proběhnou i další nezbytné opravy.

navštivte divadlo či pivovar
Úpravami také prochází další scéna naší měst-
ské části, a tou je Fidlovačka. Pokračuje nejen 
plánovaná výměna zbývajících oken, ale i další 
drobné úpravy, jako oprava a natření divadelní 
scény a prken. Součástí této fáze rekonstrukce 
je i vymalování části objektu a spravení omítky. 
I tato scéna, stejně jako další divadla v Praze 4, 
plánuje začít s novou sezonou začátkem září. 
Program naleznete na webových stránkách nebo 
na stránkách Tučňáku.
Kulturní akce se však v Praze 4 nezastavily ani 
v létě. Minulý měsíc se konal tradiční festival 
Habrovka se skvělou dramaturgií a rodinnou 
atmosférou. Již osmnáctý ročník této kulturní 
události se nenechal rozhodit nepříznivou si-
tuací a hudební i divadelní produkce zachovala 
svůj rozsah z minulých let. Během dvouden-
ního festivalu se představilo v zahradě kostela 
sv. Františka z Assisi 12 hudebních projektů 
a návštěvníci měli také možnost zhlédnout 
představení šesti různých divadelních uskupe-
ní. Pokud jste Habrovku nestihli, třeba kvůli 
dovolené, můžete se těšit na další kulturní akce 
v září. Hned první víkend můžete navštívit 
Nuselskou radnici, pivovar nebo třeba divadlo 
Na Fidlovačce v rámci festivalu Open House, 
který otevírá běžně nepřístupné prostory. V so-
botu 19. září se koná již sedmý ročník festivalu 
Pojď dál, který organizuje kapela The Tap Tap, 
pokračovat budou samozřejmě i koncerty v Nu-
selské radnici, které zahájí 17. září v 17.00 hodin 
virtuoz Jiří Benda. Těším se na setkání s vámi 
na některé z těchto kulturních akcí.



Tučňák • 9/2020 9www.praha4.cz

názory zastupitelů

Veřejné zakázky do 200 tis. Kč  
bez otevřené soutěže

ondřej Růžička  
(STAn/KDU-ČSL),  

zastupitel MČ Praha 4

Jedním z hlavních nešvarů 
koalice ODS-ANO-TOP 09
u nás v Praze 4 jsou 
zakázky (na objednávku) 
do hranice 200 tis. Kč. 
Tato částka byla navýšena 
z původních 100 tis. Kč

v minulém volebním období, a to převážně 
z vůle ODS se zdůvodněním, že se tím usnadní 
a urychlí proces oprav bytů, kde se nedělá úplná 
rekonstrukce, a jinde že se tento jev (objednávání 
nad hranicí původních 100 tis. Kč) prakticky ne-
objeví. Tak byla tato změna odsouhlasena, i když 
mně osobně se nikdy nelíbila a byl jsem jejím 
kritikem. A když se podíváme na poslední rok 
fungování této koalice, kde je samozřejmě hlav-
ním hybatelem ODS, tak se najednou s objemem 
zakázek v částkách nad původních 100 tis. Kč
roztrhnul pytel. Objednávají se věci opakovaně 
od stejných firem na této limitní hranici, jako by 
se nechumelilo, a odpovědi, proč tomu tak je, 
jsou stále vyhýbavé, a to od všech současných 
členů rady. Tímto způsobem například proběhly 
nákupy závlahových vaků na vodu ke stromům 
za dvojnásobné ceny než jinde v republice. 
Takových případů nalezneme v současné době 
mnoho a průběžně je předkládáme na zastupi-
telstvu (když už je nějaké svoláno).

Bludný kruh
Ono se není čemu divit, pokud většina zastupi-
telů (členů rady), kteří mohou tyto věci ovlivňo-
vat, ani nebydlí v Praze 4 a znají většinou pouze 
budovu radnice a místo, kde se nachází. Tudíž 
mají malou rozlišovací schopnost takovéto 
věci vidět. Je jiné vidět věci tzv. „z rychlíku“ 
oproti tomu okolo nich každý den chodit. Je 
občas i zbytečné o potřebách lidí a o potřebách 
v daném místě v Praze 4 s lidmi z městské rady 
mluvit, jelikož oni ani netuší, o čem je řeč a kde 
se daná lokalita vůbec nachází. Nebo o tom 
nikdy neslyšeli a podobně. Myslím, že členové 
rady, kteří reálně věci rozhodují (většinou v naší 
městské části nebydlí), tak v podstatě těm, co by 
je i rádi zlepšili, to neumožní. Je to takový blud-
ný kruh, nic se kloudně nedělá a dělat nebude, 
dokud nenastane nějaká změna. Budou se zde 
asi do té doby konat nabubřelé rádoby kulturní 
akce pod taktovkou TOP 09, ale chodníky 
zůstanou děravé, parky zanedbané a květnaté 
louky uschlé.
A je vidět na této koalici a příkladech, jak (NE)
hospodaří, že se jí nelíbí takovéto informace 
zveřejnovat, a raději proto našemu klubu blokují 
články v měsíčníku Tučňák. Tak jen doufám, že 
se složení koalice a členů rady změní dříve než 
po nových volbách.

Malé veřejné zakázky za  
40 milionů bez kontroly 

veřejnosti
Matej Šandor (Piráti), 
zastupitel MČ Praha 4 

Šest milionů korun je 
mnoho peněz, vždy by 
měly být vynaloženy co 
možná účelně a efektiv-
ně. Tím spíše, jedná-li 
se o veřejné peníze nás 

všech. Stávající zákony umožňují nakupovat sta-
vební práce do této hodnoty na základě přímého 
oslovení několika subjektů, bez otevřené soutě-
že. Jedná se totiž o tzv. veřejné zakázky malého 
rozsahu. Pro nákup zboží a služeb je pro tento 
postup stanoven limit dvou milionů korun. 
V praxi to chodí obvykle tak, že se osloví tři až 
pět subjektů, z nichž je vybrán dodavatel. Jak 
často jsou tito dodavatelé oslovováni či jak často 
se budou obměňovat, je zcela na rozhodnutí 
zadavatele, bez kontroly veřejnosti. Neveřejné 
zadávání těchto zakázek bohužel využívá i MČ 
Praha 4.

i malé zakázky mají být 
veřejné

Veřejné zakázky malého rozsahu je ale možné 
zadávat i formou otevřených soutěží. Aby se 
o ně mohl ucházet kdokoliv, kdo splní podmín-
ky soutěže – tedy nejen oslovené společnosti. 
Zakázku pak získá subjekt, který nabídne nej-
vhodnější podmínky. Stejně tak je možné, aby 
i v těchto případech radnice Prahy 4 zveřejňova-
la seznam oslovených potenciálních dodavatelů, 
výsledky hodnocení nabídek nebo skutečné 
majitele firem. Tyto možnosti radnice Prahy 4 
však u zakázek malého rozsahu nepoužívá.
V dubnu 2019 zastupitelstvo přijalo pirátský 
návrh, aby Praha 4 povinně zadávala zakázky 
nad půl milionu korun formou veřejných ote-
vřených soutěží, nikoliv přímým oslovováním 
dodavatelů. Spolu s tím pak měly být zveřejňo-
vány také informace o těchto zakázkách i jejich 
dodavatelích. Avšak jedním z prvních kroků po 
dosednutí nynější koalice ODS-TOP09-ANO na 
radnici Prahy 4 bylo zrušení této povinnosti, 
aniž by tento svůj krok občanům zdůvodnila 
např. analýzou ekonomických dopadů.

40 milionů bez kontroly
Během posledního roku městská část Praha 4 
podepsala více než 20 smluv překračujících půl 
milionu korun s celkovou hodnotou více než 40 
milionů korun. Tyto smlouvy byly uzavřeny jen 
na základě přímého oslovení několika dodavate-
lů bez otevřené soutěže.
Na několik z těchto kontraktů nejen Piráti upo-
zorňovali. Jednalo se o nestandardní smlouvy 
na nákup dezinfekčních prostředků, smlouvy 
na právní služby a několik smluv z oblasti IT. 
Pokud by se nákupy dle těchto smluv řešily 
transparentně, k žádné z těchto „podivností” 
dojít nemuselo.

Prahu odolnou pro krize - 
sousedskou a udržitelnou 

Daniel Kunc (Praha 4 
sobě/SZ), zastupitel 

MČ Praha 4 

Epidemie covid-19 změ-
nila naše životy, ovlivnila 
naše chování a zvyky, 
práci, výuku ve školách 
i trávení volného času. 
S jejími důsledky se po-
týkají soukromý i veřejný 

sektor a zásadně ovlivnila i fungování města 
a náš život v něm. Boj s epidemií zvýraznil exis-
tující problémy a tendence, ale také naléhavě 
upozornil na nutnost jejich řešení. 

sousedé si pomáhají 
V kritické situaci jsme si navzájem pomáhali 
více než jindy. Opět se potvrdilo, že nejpři-
rozenější a nejefektivnější je pomoc v našem 
nejbližším okolí, mezi příbuznými a přáteli, 
mezi sousedy, v komunitách. I pro takové situa-
ce je potřeba, aby město napomáhalo posilování 
sociálních vazeb mezi lidmi. Domov je tam, 
kde známe své sousedy a kde si lidé navzájem 
pomáhají. Například v domě, kde se většina 
bytů využívá ke krátkodobému ubytování 
turistů, na pomoc souseda příliš spoléhat nelze. 
I proto je důležité, aby vedení Prahy i městských 
částí přijímala opatření pro udržení a rozvoj 
sousedských a komunitních vazeb a snažila se 
regulovat nežádoucí jevy, které tyto vazby naru-
šují, například overturismus v centru Prahy. 
Pro město není dobré, když jsou velké části 
území vyhrazeny pouze jediné funkci. Klade 
to zvýšené nároky na infrastrukturu města, 
a jak připomněla krize covid-19, útlum pří-
slušné funkce může život v dané části města 
zcela umrtvit. V administrativní čtvrti zavřou 
obchody i restaurace, přestanou-li lidé pracovat 
z kanceláří. Výrazný pokles počtu zahraničních 
návštěvníků Prahy postihne centrum Prahy, kde 
je nejvíce hotelů a ubytovacích zařízení. Zacho-
vání a podpora rozmanitosti funkcí by měly být 
prioritou a úvahy o přestěhování ministerstev 
a jiných centrálních úřadů z historického centra 
Prahy do nové vládní čtvrti na jejím okraji defi-
nitivně opuštěny jako urbanisticky chybné. 

udržitelná doprava 
Je skvělé, že Praha dokázala i v krizi zachovat 
fungující veřejnou hromadnou dopravu, která je 
krevním oběhem pro organismus města. Potvr-
dilo se, že individuální automobilová doprava 
přepravní poptávku ve městě nemůže pokrýt 
a jsou potřeba také jiné alternativní formy do-
pravy. Metropole v západní Evropě jako Vídeň 
nebo Paříž proto na úkor aut výrazně podpořily 
cyklistickou dopravu, například uzavřením 
některých ulic pro auta nebo omezením míst 
pro parkování v centru města. V Praze se místo 
toho přeme o uzavření kousku jedné strany 
jednoho nábřeží a vedení města plánuje zdražit 
předplatné jízdné na MHD. Krize je příležitost 
ke změně, podaří se nám ji v Praze využít? 



10  Tučňák • 9/2020 www.praha4.cz

zprávy z Prahy 4

Vraky jsou trnem v oku mnohým obyvatelům 
nejenom Prahy 4. Vozidlo, které je zjevně 
trvale nezpůsobilé k provozu, může přitom 
nahlásit každý. Následné odstranění takových 
vozidel se ale musí řídit zákonnými náleži-
tostmi, které obvykle celý proces poněkud 
zbrzdí. jak to tedy vlastně probíhá? a koho 
upozornit na automobil, který zabírá draho-
cenné parkovací místo?
Představa, že vrakem je každé vozidlo, které 
je dlouhodobě někde zaparkované, je mylná. 
Podle zákona o pozemních komunikacích je 
vrakem takové vozidlo, které je pro závady 
v technickém stavu zjevně nezpůsobilé k pro-
vozu. 
„Vliv nemá doba, po kterou někde vozidlo 
stojí. Naopak rozhodující může být, zda mu 
například nechybí identifikační znaky, jako je 
poznávací značka, a k obnovení provozu by 
byla nutná výměna, doplnění nebo oprava pod-
statných částí mechanismu nebo konstrukce,“ 
vysvětlil Jaroslav Míth (ODS), radní Prahy 4 pro 
bezpečnost a IT.
Vozidlo, které by mohlo být vrakem, je nutné 
nahlásit. K tomu lze využít například operační 
středisko městské policie nebo přímo Správu 
služeb hlavní města Prahy (SSHMP), která 
odstraňování silničních vozidel z komunikací 
zajišťuje. Nahlásit potenciální vrak může každý 
občan, úřad či policie.

„Když obdržíme hlášení o vraku, zasíláme ho 
na správu služeb. Do pěti pracovních dnů dojde 
z jejich strany k monitoringu vozidla a zajištění 
fotodokumentace. Pokud se podle zákona může 
jednat o vrak, máme zelenou k jeho odstranění,“ 
vysvětlil Jaroslav Vodák, vedoucí Odboru životní-
ho prostředí a dopravy Úřadu MČ Praha 4.
„V takovém případě ale pro nás začíná druhá 
fáze, kdy zahajujeme správní řízení o odstraně-
ní vraku,“ dodal.

akce na několik měsíců
Vzhledem k tomu, že je nutné dohledat provo-
zovatele, musí úřad městské části kontaktovat 
ministerstvo dopravy, které má přístup do data-
báze, která umožní ztotožnění majitele vraku. 
Jemu poté úřad posílá informaci o zahájení 
správního řízení. Pokud je již vozidlo vyřazeno 
nebo se jeho provozovatel nedá dohledat, musí 
úřad podle zákona postupovat stejně a není 
v jeho moci vrak jednoduše odstranit. Nezná-
mého majitele v takovém případě zastupuje 
takzvaný opatrovník.
I když si majitel vozidla rozhodnutí o odstraně-
ní vraku nepřevezme nebo se on sám, popřípa-
dě opatrovník neodvolá, trvá nabytí právní moci 
rozhodnutí o odstranění vraku dva měsíce. Tato 
lhůta se ale s každým odvoláním prodlužuje. 
A teprve po ukončení správního řízení může být 
vrak odtažen. Na rychlost odstranění vraku při-

tom nemá vliv skutečnost, zda je auto zničené 
nebo například shořelo. 
„Veřejná komunikace má sloužit všem oby-
vatelům Prahy. Mnozí z nás se shodnou, že 
správní proces má moc dlouhé lhůty a je někdy 
až zbytečně komplikovaný. Navíc nemáme ani 
vlastní přístup do databáze pojištění a provozo-
vatelů vozidel. Zákon nám v tomto směru hodně 
svazuje ruce,“ uzavrá Jaroslav Míth. 
Pokud víte o vracích vozidel ve vašem okolí, 
kontaktujte Správu služeb HMP, oddělení od-
tahů a vraků buď telefonicky, či pomocí online 
formuláře na www.sshmp.cz/sluzby/nahlaseni-
-vraku/. (red)

Jak se zbavit vraků v Praze 4? Poradíme vám

Každé dlouhodobě zaparkované auto není 
vrakem podle zákona. Aby s vozidlem mohlo 
být zacházeno jako s vrakem, musí být za vrak 
označeno ve správním řízení. Foto: archiv

Programem Vás provedou Václav Žmolík a Petra Zajíčková.
Akce je s podporou radního pro životní prostředí a místní Agendu 21 Tomáše Hrdinky.

VĚNUJTE 10 MINUT SVÉMU ZDRAVÍ

OC ARKÁDY PANKRÁC 
(VENKOVNÍ PROSTRANSTVÍ)

SPECIÁLNĚ PRO DĚTI
• dětský koutek s Asklepionem a Dr. Klaun • prevence zubního kazu • návštěva u lékaře  
• projekt pro děti „Šetři své plíce“

15. 9. 2020 
OD 10.00 DO 18.00 HODIN

ZM
ĚN

A
 PRO

G
R

A
M

U
 V

YH
R

A
ZEN

A
.

• dermatologické vyšetření – kontrola znamének (13–19 h) 
a diagnostika pleti • cévní konzultace • ORL – prevence 
a odstranění chrápání a chronické rýmy • kurz první 
pomoci • prevence rakoviny prsu – ukázky na modelech 
a konzultace • celiakie a měření cukru v krvi • dárcovství 
krve – osvěta • prevence rakoviny plic • oční vyšetření –  
prevence šedého a zeleného zákalu • měření CO ve 
vydechovaném vzduchu – vhodné pro kuřáky • měření 
krevního tlaku • měření nasycení krve kyslíkem 
• měření skrytého tuku v těle + BMI • nutriční poradenství

10
min.



Tučňák • 9/2020 11www.praha4.cz

zprávy z Prahy 4

Na tenis s celou rodinou
Každoroční tenisový turnaj rodinných dvojic 
se uskuteční v neděli 13. 9. v TK Konstruktiva, 
Mezi Sklady 107/3. Turnaj ve čtyřhře je určen 
pro rodinné příslušníky. Zúčastnit se mohou 
rodiny s trvalým pobytem v Praze 4, členové 
sportovních klubů v Praze 4 nebo osoby, které 
jsou zaměstnány v Praze 4. Soutěžit se 
bude ve dvou kategoriích označených KAT A  
a KAT B. KAT A - v páru musí být jedno dítě 
do 11 let věku, KAT B - v párech bez věkového 
omezení. Přihlášky do turnaje jsou k dispozici 
v informačních centrech MČ Praha 4 nebo na 
www.tkk.cz, kde naleznete také informace, kam 
přihlášku zaslat. (red)

Pankrácký park plný sportu
V parku Na Pankráci proběhne v sobotu 19. 9. 
sportovní program Kavky 4 Sport. Návštěvníci si 
vyzkouší jednotlivé sporty a mohou zapsat sebe 
či své děti do vybraných týmů. V rámci sportovní 
akce dojde také k vyhlášení vítězů ankety „Spor-
tovec Prahy 4 za rok 2019“, při kterém vystoupí 
oblíbený zpěvák Marek Ztracený a zpestří tak 
celé sportovní odpoledne. Během něj začne 
závod Craft Team Running, soutěž pro čtyřčlenné 
týmy v půlmaratonu. (red)

Senioři vyběhnou na kurty
Tenisový Pohár seniorů Prahy 4 se uskuteční ve 
čtvrtek 17. 9. v TK Konstruktiva, Mezi Sklady 
107/3. Turnaje ve čtyřhře mužů a žen se mohou 
zúčastnit senioři, kteří dosáhli v roce 2020 věku 
60 let a více. Přihlášky do turnaje jsou k dispozi-
ci v informačních centrech MČ Praha 4 nebo na 
www.tkk.cz, kde naleznete také informace, kam 
přihlášku zaslat. (red)

Pivní slavnosti opět v Nuslích
Na sobotu 3. října je naplánován druhý ročník 
Nuselských pivních slavností. V Nuselském 
pivovaru v Bělehradské ulici se od 13.00 do 
22.00 hodin opět představí lákavá nabídka 
malých pivovarů a samozřejmostí bude do-
provodný program pro celou rodinu. Vstup je 
zdarma. (red)

Čtyřka sportuje. zkusíte trojboj nebo kolečka? 
Městská část Praha 4 zve všechny malé sportov-
ce na sportovní zábavu, která je naplánována 
na úterý 8. 9. od 17.00 hodin na Roztylském 
náměstí. Příchozí si vyzkouší střelbu lukem, 
nafukovací překážkovou dráhu nebo skákání 
v pytli. Pro ty nejmenší je pak připraveno po-
hádkové kolečko. 
O týden později, tedy v úterý 15. 9., od 15.00 
hodin, připravila městská část Praha 4 další 
sportovní akci s názvem Kolečka na sídlišti 
Krč. Malí i velcí účastníci si potrénují jízdy na 
skateboardu, koloběžce či kolečkových brus-
lích pod dohledem profesionálních trenérů. 
Pokud se chcete něčemu novému naučit či si 
jen pro zábavu zajezdit, zastavte se na sídlišti 
Krč v Murgašově ulici. Vše je možné si na 
místě vypůjčit. (red)

Pozvánky

Divadlo bravo! se stává vaší 
novou domovskou scénou. 
Na co chcete nalákat dospě-
lé publikum?
Především bych diváky rád 
nalákal na současnou panto-
mimu, za kterou už nemusejí 
jezdit do centra města, ale 
budou ji mít takříkajíc u nosu. 

V Divadle Bravo! budu uvádět všechna svá 
nejhranější představení, tedy Sólo, VIP a Pejprbój. 
Každá z těchto inscenací je zcela odlišná. Sólo 
nabízí 10 pantomimických žánrů a je vhodné jak 
pro milovníky tohoto žánru, tak pro diváky, kteří 
se s ním setkávají poprvé. VIP je iluzionistická 
pantomima představující slunnou i stinnou tvář 
přitažlivého světa celebrit. A Pejprbój je panto-
mima pro nejmenší, ve které se dětem díky jedné 
roli papíru na jevišti otevře svět plný fantazie, her 
a dobrodružství. Dalším představením, ve kterém 
mě návštěvníci Divadla Bravo! uvidí, jsou Heroes 
- náš společný projekt s Losers Cirque Company, 
ve kterém jsme propojili současnou pantomimu 
a nový cirkus. Rád bych nové návštěvníky divadla 
přesvědčil o tom, že pantomima není ani zdaleka 
zastaralá, ale moderní a současný divadelní žánr.

Na konec září je připravena premiéra ro-
dinného představení MiMjové. Proč by si ho 
především dětští diváci neměli nechat ujít?
Určitě proto, že na jevišti ožijí postavy podobné 
komiksovým hrdinům. Inspirovali jsme se mimo 
jiné kreslenými seriály s motivem asijských 
bojových umění a předvedeme, že i pantomima 
a akrobacie mohou být mocnou zbraní, která 
dokáže zachránit svět před úklady zlé čaroděj-
nice Hidory. Naší ambicí je, aby MiMjové byli 
představením pro celou rodinu a aby se u něj 
malí i velcí diváci také pobavili.

Měl jste už čas detailněji se seznámit s branic-
kým divadlem a jeho okolím? 
Budova Branického divadla pro mě není nezná-
mou pražskou scénou. V roce 1980 zde bylo 
založeno Branické divadlo pantomimy a po dobu 
dvanácti let se těšilo úspěchu. Rád bych vzpo-
menul na Borise Hybnera, který zde také často 
hrál a založil oblíbené pořady Mime sessinon. 
Jako můj pedagog, kolega a kamarád mi často 
o této éře Branického divadla pantomimy vyprá-
věl, a proto jsem rád, že po 28 letech můžeme 
symbolicky společně s Lůsrama na tuto tradici 
navázat. (md)

3 otázky pro radima vizváryho, 
mima a pedagoga

Slavnostní předání divadla z rukou městské 
části mělo původně proběhnout již v březnu 
letošního roku, koronavirová krize ale odsu-
nula oficiální zahájení provozu až na září. Na 
co se můžete těšit?
V srpnu budova divadla v Braníku s ikonickým 
reliéfem oslavila 95 let existence a od září koneč-
ně opět ožije divadelním životem. Novým nájem-
cem se stala agentura United Arts, která provozu-
je stálé uskupení akrobatů, mimů a herců, kteří 
jsou známí pod názvem Losers Cirque Company. 
Tahle pestrá partička má na svém kontě desítku 
celovečerních představení spadajících do ška-
tulky „nový cirkus“. Na cvičenou divou zvěř či 
psíky ale můžete zapomenout, jejich specialitou 
jsou náročné akrobatické triky, jednoduché 
kostýmy i scénografie a dramatický audiovizuální 
podkres. Je na místě zmínit, že většina předsta-
vení je prostá jazykové bariéry a plnohodnotný 
zážitek si odnesou všechny národnosti. 

Představení vystřídají 
workshopy

Podle slov principála souboru Petra Horníčka 
budou usilovat o návrat ke slavné éře Branic-
kého divadla osmdesátých a devadesátých let. 
Divadlo získalo název Divadlo BRAVO! a podti-
tul „Divadlo nového cirkusu a pantomimy“ a ke 
spolupráci navíc přizvalo toho vůbec nejpovola-

nějšího umělce pro takovou misi: světoznámého 
mima Radima Vizváryho. Ten tu od nové diva-
delní sezóny najde domovskou scénu a nabídne 
svá představení pro dospělé i pro děti. 
Na rodinná představení bude kladen mimořádný 
důraz: dětské představení bude možné navštívit 
každou neděli, mnohdy s následným worksho-
pem či vhodným navazujícím programem. V bu-
doucnu Lůzři plánují i pravidelné pohybové dílny 
pro děti pod hlavičkou Losers Academy.
Největším hitem letošního podzimu bude hravé 
představení MiMJOVÉ pro děti i dospělé. Tato 
moderní pohádka má klasickou zápletku v podobě 
boje dobra proti zlu, je ale okořeněná efektními ak-
robatickými triky profesionálních performerů a po-
ctivým pantomimickým řemeslem. Rodiče ocení 
báječnou Vandu Hybnerovou s Annou Polívkovou 
a Irenou Kristekovou v alternaci a pro děti je navíc 
připraveno překvapení obřích rozměrů! (red)

Branické divadlo zahájí 
sezonu jako Divadlo Bravo!

Nejbližší program v Divadle bRaVo!
13. 9. 14.00 h. Slavnostní předání divadla  
– vstup zdarma
25. 9. 18.00 h. MiMJOVÉ / Losers Cirque Com-
pany a Radim Vizváry (premiéra rodinného 
představení) 
26.-28. 9. 16.00, 17.00 a 18.00 h. Za pět minut 
BRAVO! (série zábavných komentovaných 
prohlídek Branického divadla s ukázkami 
akrobatických triků)



12  Tučňák • 9/2020 www.praha4.cz

zprávy z Prahy 4

sobota 12. 9. 2020   13-19 hodin   Nedvědovo náměstí

Městská část Praha 4 požádala hlavní město, 
aby odstranilo svůj provizorní objekt mezi 
ulicemi znojemská a Vyskočilova. budova, 
která je sestavena z prvků MoNTa a sta-
vebních dílů TESCo, je navíc neoprávněně 
užívaná jako ubytovna. Potvrdila to i kontrola 
z cizinecké policie.
„Požádala jsem dopisem radního Jana Chabra, 
do jehož kompetence tato záležitost spadá, aby 
hlavní město ještě letos objekt odstranilo nebo 
alespoň zahájilo jeho likvidaci. Hrozí totiž, 
že pokud provozovatele nelegální ubytovny 
magistrát z budovy vykáže, ta zůstane prázdná 
a stáhnou se do ní bezdomovci a drogově závis-
lí,“ uvedla Lucie Michková (ODS), předsedkyně 
Výboru pro bezpečnost Zastupitelstva městské 
části Praha 4.
Stavební odbor Prahy 4 již před časem nařídil 
metropoli, aby problémový objekt, který už 
téměř devět let přesluhuje, odstranila do  
8. 5. 2021. Vedení městské části tedy nyní žádá 
o urychlení. „Objekt těsně sousedí s mateřskou 
školou Přímětická, která už v minulosti měla 
s nájemníky nejen této nelegální ubytovny 
problémy. Došlo zde i k několika nepříjemným 
incidentům,“ upozornila Lucie Michková. 

soudní spor o squat
Rodiče dětí z uvedené mateřské školy, ale také 
obyvatelé z této lokality si totiž už v minulosti 
vytrpěli dost nepříjemností a obtěžování ze 
strany bezdomovců a drogově závislých. Ti 
obývali vedlejší budovu bývalé mateřské školy 
Znojemská, kterou hlavní město letos koneč-
ně po mnoha letech a opakovaných výzvách 
z radnice Prahy 4 zbouralo. Nyní zde chystá 
výstavbu nového školního areálu.
Praze 4 se daří různé squaty a obdobné 
opuštěné objekty, které neoprávněně obývají 
obvykle bezdomovci a lidé závislí na alkoholu 
či drogách, průběžně likvidovat. Nedávno tak 
skončil squat Klánova u koupaliště Lhotka, 
řeší se bývalé rehabilitační centrum Na Strži, 
kde již stavební odbor vydal demoliční výměr. 
Aktuálně největším problémem je lokalita Nad 
Ondřejovem, kde likvidaci squatu zatím brání 
probíhající soudní řízení. „Problematika squatů, 
ale také nelegálních ubytoven se bohužel týká 
Prahy 4 v míře větší, než bychom si přáli. Půso-
bí nám to v oblasti veřejného pořádku nemalé 
problémy. Řešení je náročné, ale nepolevujeme 
v něm. A bude tomu tak i nadále,“ zdůraznila 
Lucie Michková. (red)

Praha 4 vyzvala magistrát:  
odstraňte problémový objekt!

Na přání MČ Praha 4 by se měla nelegální ubytovna co nejdříve zbourat. 

opravy Fidlovačky pokračují
Další fáze oprav Divadla Na Fidlovačce se rychle 
blíží ke konci. Pokračuje tak nejen plánovaná 
výměna zbývajících oken, ale i další drobné 
úpravy. Zásadní je také oprava a natření diva-
delní scény a prken, vymalování části objektu 
a vyspravení omítky. Divadlo Na Fidlovačce 
(původně Tylovo divadlo v Nuslích, později též 
Hudební divadlo v Nuslích) funguje od roku 
1921, kdy bylo poprvé otevřeno. Podzimní 
program začne 9. září. Informace naleznete na 
stránkách divadla a také v Tučňáku. (red)

Nejkrásnější rouška Prahy 4
Vítězkou soutěže o nejkrásnější roušku Prahy 4 
se stala Jaroslava Smetanová, která do soutěže 
zaslala dvě vlastnoručně ušité roušky: Kočička 
a Prvorepubliková. Redakce Tučňáku děkuje 
a blahopřeje. (red)

Divadlo Dobeška bude mít novou střechu
Oprava střechy proslulé divadelní scény v Braní-
ku začala. V rámci ní firma kompletně vymění 
střešní plášť, světlíky, hromosvod, nainstaluje 
ochranu proti pádům a provede další související 
práce. Podle radního pro investice Filipa Váchy 
(TOP 09) bude cena nakonec nižší, než jaký byl 
původní odhad projektanta. Celkem tak rozsáh-
lá oprava bude stát 731 tisíc korun. Hotovo by 
mělo být na podzim. Domovská scéna divadla 
Sklep funguje v Braníku již dvacet let. Jubileum 
plánuje oslavit 20. září, program a doplňující 
informace naleznete na stránkách divadla. (red)

Týden her s Inbáze
Zapsaný spolek InBáze nabízí různé aktivity 
pro děti a mládež migrantského původu a je-
jich české kamarády. Společně mohou aktivně 
trávit volný čas a procvičovat češtinu v nefor-
málním prostředí. Začátkem srpna se konal 
pobytový tábor v Josefově dole v Jizerských 
horách. Tématem byla záchrana dolu před 
developery spolu s tajemnou babičkou. 
Byl to týden plný her, soutěží a dobrodružství, 
nechyběly procházky v přírodě a poznávání kra-
jiny, výtvarný program a klidnější aktivity zamě-
řené na harmonické fungování dětí v kolektivu. 
Akce byla spolufinancována MČ Praha 4 
a táboru se mohly bezplatně zúčastnit děti 
z Prahy 4 v rámci projektu na integraci cizinců 
Žijeme na čtyřce společně 2020 spolufinancova-
ného Ministerstvem vnitra ČR. (red)

Přece jen jsme sousedé
MČ Praha 4 a organizace Slovo 21 uspořádaly 
v parku Na Pankráci akci Přece jen jsme sou-
sedé. V rámci této aktivity jsou organizována 
sousedská setkání místních obyvatel a cizinců 
žijících v dané lokalitě na území MČ Praha 4. 
Všichni příchozí sledovali na Pankráci pestrý 
program, ochutnali netradiční jídla a děti si 
zasoutěžily. Setkání bylo uspořádáno v rámci 
integračního projektu Žijeme na čtyřce společně 
2020 spolufinancovaného Ministerstvem vnitra 
ČR a MČ Praha 4. (red)

krátce



Tučňák • 9/2020 13www.praha4.cz

Desetitisíce knih, katalogů, pozvánek, pla-
kátů, časopisů a dalších tištěných archiválií 
týkajících se českého a slovenského výtvarné-
ho umění je uloženo v regálech a krabicích ve 
dvou podzemních patrech domu č. 15 v ulici 
Pod Terebkou. zde totiž našel domov archiv 
výtvarného umění, v naší zemi ojedinělý 
projekt a současně cenná a největší studnice 
informací z tohoto oboru.

U zrodu Archivu výtvarného umění stál v roce 
1984 Jiří Hůla, který v té době s bratrem provo-
zoval soukromou Galerii H v Kostelci nad Čer-
nými lesy. „Výtvarné umění mne vždy zajímalo 
a jako novinář jsem o něm i psal. Postupem 
doby jsem nashromáždil hromadu dokumentů 
a měl jsem na výběr – buď je strčit do krabice 
a zavřít do skříně, nebo je přehledně uspořádat. 
Vybral jsem si druhou možnost,“ vzpomíná vy-
studovaný matematik a tělocvikář. Díky svému 
vzdělání a setkání s výpočetní technikou (v 70. 
a 80. letech pracoval jako programátor) měl 
představu, jak by mohlo počítačové zpracování 
vypadat. „První ‚databáze‘ ale byla rozepsaná 
na děrných štítkách,“ vzpomíná na začátky 
archivu. 
Už v Kostelci nad Černými lesy se tisíce doku-
mentů – katalogů, pozvánek, kniha a časopisů 
- několikrát stěhovaly. V roce 2008 byl archiv 
(uložený v banánových krabicích) jednou ze 
zahajovacích výstav holešovického Centra 
současného umění DOX, kde spolek Archiv 
výtvarného umění dále provozuje odbornou 
knihovnu. „Když výstava v DOXu skončila, 
našli jsme naštěstí azyl v uvolněných skla-
dech Národní technické knihovny v Písnici. 
A když jsme po osmi letech museli odtamtud 
odejít, byli jsme znovu na začátku. Jenom 
těch dokumentů bylo násobně víc. Naštěstí 
naše ředitelka Barbora Špičáková objevila 
volné prostory v ulici Pod Terebkou. Pro nás 
byl možnou výhodou špatný přístup, těžké 
bedny a rozměrné předměty musíme tahat pro 
příkrých schodech,“ objasňuje Jiří Hůla, proč 
sklepení, studovnu a malou výstavní síň  
(23. září se zde uskuteční vernisáž výstavy kre-
seb a obrazů Františka Doležala) získal spolek 
do pronájmu. 

Pomocné ruce se hodí

Od přestěhování do Prahy 4 uplynuly již 
dva roky a archiv se za tu dobu dál utěšeně 
rozrostl. „Původní vymezení – současné 
a moderní české a slovenské výtvarné umění 
- se rozšířilo, archiv se všestranně – časově 
(staré umění), územně (zahraniční a exiloví 
umělci) i oborově – otevřel. Hlavním zájmem 
ale zůstává soudobá tvorba. Základem jsou 
katalogy setříděné do několika oddílů: samo-
statných a společných výstav, skupin a galerií. 
Zvláštním oddělením je sbírka knižních úprav 
a ilustrací. Kolik těch knih je? Nevím, jenom 
zpracovaných přes 20 000. Dokumenty, tedy 
i knihy, které máme víckrát, jsme nabízeli za 
symbolickou cenu, bohužel se brzy objevili 
překupníci, přeprodávali je až za dvacetináso-
bek,“ posteskl si Jiří Hůla.
Na zpracování shromážděných dokumentů 
si Archiv vytvořil a denně plní vlastní volně 
přístupný informační systém abART (www.
isabart.org). Jen pro představu – k polovině 
srpna bylo v databázi založeno 163 550 osob, 
zpracováno 84 785 výstav a akcí, 211 548 
dokumentů a vytvořeno 2 696 448 základních 
vazeb. „A to je zpracovaná jenom menší část 
fondu. Vlastně to zatím děláme ve čtyřech 
lidech. Kdyby nás bylo čtyřicet, šlo by to třeba 
desetkrát rychleji,“ míní.
V abARTu nechybí ani speciální složka obsahu-
jící významná jména spojená s Prahou 4.
A archiv je i přes nedostatek personálu stále 
otevřen novým přírůstkům. „Zajímají nás pře-
devším informace, informační zdroje a listinné 
dokumenty. Knihy, plakáty a katalogy, pozván-
ky na výstavy, časopisy, výstřižky, diapozitivy, 
fotografie a další. To vše má pro nás a pro 
poznání výtvarné historie cenu,“ uzavírá Jiří 
Hůla. (md)

liDé z Prahy 4

Vážená redakce,
můj otec je držitelem průkazu zTP/P. 
Domníval jsem se, že s takto označeným au-
tomobilem může parkovat kdekoli v zónách 
placeného stání. Nedávno ale dostal pokutu 
a strážník mu řekl, že může parkovat v parko-
vacích zónách jen v případě, že má zaplaceno 
parkovací oprávnění nebo jen na místech 
označených příslušnou značkou. Můžete mi 
vysvětlit, co tedy platí? a kolik bude muset 
za parkovací oprávnění jako držitel průkazu 
zTP/P zaplatit?

Jan novák, Spořilov

Bohužel jde o častý omyl. Vlastníci průkazu 
ZTP nebo ZTP/P s trvalým pobytem v Praze 4
mohou bezplatně parkovat pouze na tzv. 
„sdružených“ stáních pro ZTP. Tato parko-
vací stání jsou rozmístěna po celém území 
zón placeného stání s ohledem na to, kde lze 
očekávat zvýšený pohyb tělesně hendikepova-
ných občanů.
 Příkladem je ulice Antala Staška, kde se na-
chází poliklinika. Seznam všech míst na území 
hlavního města, kde mohou držitelé průkazu 
ZTP nebo ZTP/P, jejichž vozidlo je označeno 
parkovacím průkazem O7, parkovat bezplatně, 

lze nalézt na webovém odkazu: http://www.
mapapristupnosti.cz/.
Držitelé průkazu ZTP a ZTP/P ale také mohou pro 
sebe požádat o zřízení „vyhrazeného parkovacího 
stání“. Tato stání se zřizují vždy pro konkrétní 
vozidlo a jsou osvobozena od placení místního 
poplatku za užívání veřejného prostranství. Žádost 
o zřízení vyhrazeného parkovacího stání vyřizuje 
oddělení dopravy Úřadu MČ Praha 4.
Mimo tyto dva uvedené případy je však držitel 
ZTP či ZTP/P v zónách povinen za parkování 
zaplatit stejně jako ostatní rezidenti či návštěv-
níci Prahy 4. (red)

zeptali jste se

Historii výtvarného umění ukrývá nuselské sklepení

Sklepení domu přeměnil spolek Archiv 
výtvarného umění pod vedením Jiřího Hůly 
v ohromný depozitář. Foto: Martin Dudek

K cenným archiváliím patří například na stroji 
psané pozvánky na výstavy v 80. letech. 
Foto: Martin Dudek

Archiv výtvarného umění je volně dostupný 
od pondělí do čtvrtka (11.00–15.00 hod.) na 
adrese Pod Terebkou č. 15 či po předchozí 
domluvě: Jan Kuntoš,
 tel. 724 203 887, e-mail: kuntos@artarchiv.cz. 
Archiválie si lze zamluvit pomocí abARTu a ve 
studovně si je pročíst.



14  Tučňák • 9/2020 www.praha4.cz

kino rest.art 
Podolská 33, Podolí, bývalý klub Tobaco, ještě 

dříve kino Zdar. Vstupné 120 Kč, zlevněné 
vstupné (studenti a důchodci) 60 Kč.

volný čas

DiVaDlo na fiDloVaČce
křesomyslova 625, Praha 4, pokladna tel.: 

241 404 040, pokladna e-mail: pokladna@
fidlovacka.cz, po-pá 10.00-19.00 hod., so 

14.00-18.00 hod. ne - hodinu před představe-
ním (pokud se nehraje, pokladna je uzavřena).

 www.fidlovacka.cz. 
on-line rezervace a prodej: 

www.webticket.cz, prodej též v sítích: 
Ticketportal, Ticketart, Ticketmaster, 

Goout a kulturní portal.cz

St 9.  19.00  Sugar (Někdo to rád horké)
Čt 10.  19.00  Jeptišky
Út 15.  19.00  kdo je pan Schmitt?
St 16.  19.00  eva tropí hlouposti
Čt 17.  19.00  Šakalí léta
Pá 18.  19.00  Po fredrikovi - derniéra
So 19.  15.00  Mezi nebem a zemí
Ne 20.  15.00  famílie
Po 21.  19.00  DekaMeron 2020 - premiéra filmu
Út 22.  19.00  Dánská dívka
St 23.  19.00  Ženy na pokraji nervového 
  zhroucení
Čt 24.  19.00  Pravda
Pá 25.  19.00  Testosteron
So 26.  15.00  Jeptišky
Po 28.  15.00  koUŘ - Festival na něco/zkouška
Út 29.  19.00  Výjimečný stav - derniéra
St 30.  19.00  cizinec

Divadlo 
Bez Hranic

Čt 3. 19.30 Bürokrati - komedie 
  (divadlo ExCe(e)S)
Út 8. 19.30 Stalo se v chamonix - PŘEDPREMIÉRA 
  detektivní komedie 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
St 9. 19.30 Stalo se v chamonix - PREMIÉRA 
  detektivní komedie 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
Po 14. 19.30 kdy to bylo naposledy? - komedie 
  (Divadlo Starbag)
Út 15. 19.30 Dámský krejčí - komedie (Divadlo 
  Starbag Atelier)
St 16.  20.00 improvizace - improvizované 
  představení (Improvizace.cz)
Čt 17. 19.30 až uslyšíš moře - hořká komedie 
  (Divadlo Ve Věži)
So 19. 18.00 Sluha dvou pánů - komedie 
  (DIVADLO BEZ HRANIC)
Po 21. 19.30 Mrtvola v hotelu Westminster 
  - komedie (DIVADLO BEZ HRANIC)
Út 22. 19.30 Vražda sexem - komedie (DIVADLO 
  BEZ HRANIC)
St 23. 19.30 Slávek bourá show - talkshow 
  Slávka Boury
Čt 24. 19.30 kočičí hra - tragikomedie (DIVADLO 
  BEZ HRANIC)
Út 29. 19.30 Bacha, pojišťováci! - satirická 
  komedie (DIVADLO BEZ HRANIC)
St 30. 19.30 Stalo se v chamonix - detektivní 
  komedie (DIVADLO BEZ HRANIC)

Křesomyslova 14
Praha 4 – Nusle
Tel. 607 088 273

e-mail: rezervace@divadlobezhranic.cz
www.divadlobezhranic.cz

DiVaDlo DoBeŠka
Jasná i. 1181/6, 147 00 Praha 4

Telefon: 244 468 173, fax: 244 468 167
e-mail: rezervace@divadlodobeska.cz

www.divadlodobeska.cz
STUDio DoBeŠka

kurzy • zábava • relaxace 
www.divadlodobeska.cz/studio

Po 7.  18.00  neuslužické plenéry - vernisáž
St 9.  19.30  Výběr z Besídek - sklizeň nejlepších 
  plodů posledních let
Čt 10. 19.30  Výběr z Besídek
Út 15.  20.00  Pavel fischer & Jakub Jedlinský 
  - koncert
St 16. 19.30  havel - kinokavárna
Pá 18. 18.00  andrea králová - vernisáž
Ne 20.  20.00  Pravýběr z Besídek + zahájení 
  festivalu 20 let na Dobešce
Po 21. 19.30  Besídka kosmopolitána
Út 22. 19.30  Výběr z Besídek
St 23. 19.30  Mlýny - kultovní představení 
  a nejúspěšnější drama divadla Sklep 
Čt 24. 20.00  M.T.o. Universal - koncert
Po 28. a út 29.  19.00 Přednáška o architektuře 
  s Davidem Vávrou 
  - tentokrát na téma: Braník
St 30. 19.30 Mlýny

kc PraGoS
Jihlavská 30, u metra Budějovická
www.pragos.cz, klub@pragos.cz

tel. 736 489 297

Pá 11.  19.00 Veselá čekárna
Již 25 let úspěšně fungující seznamka v podobě ta-
nečních večerů pro nezadané 40+. DJ a večer plné 
hudby v sále a restauraci restaurací. Vstupné 100 Kč.

Ne 13.  19.00 algis band – dixieland
Styl dixieland je tradiční jazzová hudba = pohoda 
a dobrá nálada. Vznikl počátkem 20. století v New 
Orleansu, odkud se šířil poté do celého světa. 
V Čechách z této tradiční hudby těžil kromě 
Jaroslava Ježka také Suchý se Šlitrem nebo popu-
lární Ivan Mládek. Vstupné 100 Kč.

Pá 18.  19.30-23.30 kapela Šedesátky 
Hity 60.–70. let v podání souboru Šedesátky. 
Poslech, tanec, jídlo, pití. Během programu i mlu-
vené slovo, jak daná skladba vznikla, a zajímavosti 
o autorech či interpretech. Kapela vystupuje také 
s Viktorem Sodomou, zpěvákem skupiny Matadors, 
ve spolupráci s F. R. Čechem. Vstupné 100 Kč. 

Na Jezerce 1451
Praha 4 Nusle, 140 00

Tel.: 261 224 832
725 442 150

E-mail: vstupenky@hrusinsky.cz
www.divadlonajezerce.cz

Po 14. 19.00 Gin Game (D. L. Coburn)
Út 15. 19.00 Gin Game (D. L. Coburn)
St 16. 19.00 naprostí cizinci (P. Genovese)
Čt 17. 19.00 Je úchvatná! (P. Quilter) - ZADANÉ
Pá 18. 19.00 naprostí cizinci (P. Genovese)
So 19. 19.00 Gin Game (D. L. Coburn)
Ne 20. 19.00 Gin Game (D. L. Coburn)
Po 21. 19.00 Poslední aristokratka (E. Boček)
Út 22. 11.00 Ze života Čapka (P. Vacek) 
  - VEŘEJNÁ GENERÁLKA
 19.00 Pánský klub (M. Balcar)
St 23. 11.00 Ze života Čapka (P. Vacek) 
  - VEŘEJNÁ GENERÁLKA
Čt 24. 19.00 Ze života Čapka (P. Vacek) 
  - PREMIÉRA
Pá 25. 19.00 naprostí cizinci (P. Genovese)
So 26. 16.00 Pánský klub (M. Balcar)
 19.30 Pánský klub (M. Balcar)
Ne 27. 19.00 Manželské vraždění (E. E. Schmitt)
Út 29. 19.00 Ze života Čapka (P. Vacek)
St 30. 19.00 Generálka (J. Hubač)

Dům ochránců přírody 
Michelská 5, Praha 4, tel.: 222 516 115

e-mail: katerina.adamkova@csop.cz
www.dumochrancuprirody.csop.cz

St 9.  17.30  Čas lesů - promítání dokumentu 
  Jednoho světa
Út 15.  18.00  ručně vyráběný recyklovaný 
  papír - workshop
Pá 18. - ne 20.  Výstava „Podzimní hrušně, 
  jabloně a slivoně“
St 23. 17.30  Toulky za motýly - přednáška
Čt 24. 18.00  rozsáhlé utrpení zvířat při 
  dálkových transportech - přednáška

So 5.  9.30–12.30 figurky a Maňásci – výtvarná 
dílnička: využití krabiček od vajíček 
Po 7., čt 10. a 17. 16.30–18.30 Šití na stroji pro za-
čátečníky i. - Sáček na drobnosti. Rezervace pře-
dem nutná!
So 12. 10.00 Bajky a nebajky: Verše Jiřího Žáčka 
trochu jinak. Veršované představení hraje divadel-
ní spolek Gaudium.
St 16. 19.00–21.00 o tréninku elitních policistů – 
přednáška mezinárodně uznávaného policejního 
instruktora Pavla Černého.
So 19. 10.00 Staré pověsti české - krása a hrdin-
ství bájných postav české historie v představení 
pro děti aneb Jirásek není nuda. Hraje divadelní 
spolek KA2.
So 26. 10.00 Čtení s edou: osel Siprd. Přijďte si 
poslechnout, jak to bylo s oslíkem Siprdem, co mu 
sudičky nadělily do vínku. Pro děti od 4 do 8 let.
Pravidelné akce
Každé úterý 13.30–15.00 Virtuální realita – přijďte 
vyzkoušet pohled pod hladinu oceánu nebo cesto-
vání po světě.
Každou středu 13.30–15.00 odpoledne s deskov-
kami – hry v oddělení Teens.
V otevírací době pobočky: Půjčte si šicí stroj! Po in-
dividuální domluvě na pobočce si rezervujte šicí 
stroj nebo overlock na samostatné šití.

knihoVna JeZerka
Nuselská 94, Praha 4

Vstup na všechny akce zdarma. Počet 
míst je omezen. 

Změna programu vyhrazena.
Rezervace osobně na pobočce, 

telefonicky na čísle 770 130 224 nebo 
e-mailem na jezerka@mlp.cz. Info na 

www.mlp.cz/cz/pobocky/jezerka/

Hudba babího léta
Dne 21. září proběhne v Nuselské radnici koncert Hudba babího léta. Vstu-
penky jsou zdarma, a jste-li seniorem (nad 63 let) s trvalým pobytem v MČ 
Praha 4, můžete si je vyzvednout 15. 9. od 8.00 do 8.30 na přepážce č. 34, 
přízemí Úřadu MČ Praha 4. Vydávají se pouze na vlastní občanské průkazy 
(u manželů nutné doložit oba) a do vyčerpání zásob. Akce je plánována 
pro 80 lidí, sledujte proto aktuální informace na webu. Vystoupí soubor 
MUSICA DOLCE VITA, který působí na české hudební scéně od roku 2005 
a má na kontě stovky koncertů ve všech koutech naší vlasti. Trio vystupovalo 
v posledních letech na řadě mezinárodních i tuzemských festivalů. Věnuje se 
interpretaci skladeb pro flétnu a harfu. (red)

Út 1.  17.00  Země medu, 20.00 25 km/h
St 2.  17.00  Můj otec antonín kratochvíl 
 20.00  V síti 18+
Čt 3.  17.00 Pro Samu
 20.00  christo: chůze po vodě
Pá 4.  18.00  V síti 18+
So 5.  18.00  Víkend na chatě
Ne 6.  17.00  antropocén: epocha člověka
 20.00 Portrét dívky v plamenech
Po 7.  17.00  Psí láska
 20.00  Portrét dívky v plamenech
Út 8.  17.00  V síti 18+, 20.00 Pro Samu
St 9.  17.00  Vysoká dívka
 20.00 antropocén: epocha člověka
Čt 10.  17.00  christo: chůze po vodě
 20.00  Víkend na chatě
Pá 11.  18.00  25 km/h
Ne 13.  17.00  Země medu, 20.00 V síti 18+
Po 14.  17.00  christo: chůze po vodě
 20.00  Portrét dívky v plamenech
Út 15.  17.00  Portrét dívky v plamenech
 20.00  V síti 18+
St 16.  17.00  antropocén: epocha člověka
 20.00  Víkend na chatě
Čt 17.  17.00  Země medu
 20.00  Můj otec antonín kratochvíl
Pá 18.  18.00  Vysoká dívka
So 19.  18.00  V síti 18+
Ne 20.  17.00  Pro Samu, 20.00 25 km/h
Po 21.  17.00  Země medu
 20.00  Portrét dívky v plamenech
Út 22.  17.00  V síti 18+
 20.00  antropocén: epocha člověka
St 23.  17.00  Psí láska, 20.00 Pro Samu
Čt 24.  17.00  christo: chůze po vodě
 20.00  corpus christi 
Pá 25.  18.00  Víkend na chatě
So 26.  18.00  25 km/h
Ne 27.  17.00  V síti 18+, 20.00 Psí láska
Po 28.  17.00  Pro Samu
 20.00  Portrét dívky v plamenech
Út 29.  17.00  Žaluji!, 20.00 Země medu
St 30.  17.00  V síti 18+
 20.00  antropocén: epocha člověka



Tučňák • 9/2020 15www.praha4.cz

servis

Volnočasové aktivity a zájmová činnost ÚSS4
Sociálně aktivizační činnosti pomáhají zachovat 
duševní aktivitu našich občanů, překonat osa-
mělost, začlenit se do kolektivu lidí podobného 
věku, realizovat koníčky a tak dále. V klubech 
vznikají nová přátelství a kontakty, které 
pomáhají seniorům při řešení někdy nelehkých 
životních situací.
Ústav sociálních služeb v Praze 4 (ÚSS4) proto 
provozuje na území MČ Praha 4 celkem 12 
klubu seniorů, které navštěvuje více než 500 
seniorů. Všechny kluby seniorů projevují velký 
zájem o kulturní i společenské dění v našem 
obvodě i mimo něj, plánují ve spolupráci s ÚSS4 
různé programy a účastní se rozmanitých akcí. 
V klubech probíhají různé samostatné pořady 
a kroužky (přednášky, besedy, hudební pořady, 
kroužky zpěvu, háčkování, jóga, šachy, cvičení 
paměti a další). Pořádají se pravidelná taneční 
odpoledne, posezení při kávě a čaji a v nepo-
slední řadě i oslavy významných svátků a ju-
bileí. Velké oblibě se těší jednodenní výlety po 
České republice i zahraničí a týdenní pobytové 
rekreace. Pokud tedy máte jenom trochu chuti 
a špetku nadšení prožít něco nového, neváhejte 
a kontaktujte vedoucí klubové činnosti Radku 
Novákovou, která vás velmi ráda seznámí 
s chodem klubů a zodpoví vaše otázky. Potkat 
a popovídat si s námi také můžete v sobotu  
12. 9., a to na Festivalu Podolí 2020 od 13.00 do 
19.00 hod. 

Porcelánové talíře plné vzpomínek
Aktivizační a zájmové činnosti probíhají i mimo 
kluby seniorů. ÚSS4 nedávno navázal spolupráci 
s projektem Tak to bylo (více o projektu na www.
taktobylo.cz). Tento projekt je provázán s projek-
tem ÚSS4 Revitalizace sociálních služeb (pro více 
informací můžete navštívit web ÚSS4 https://
uss4.cz/projekty/revitalizace-sluzeb ), který si 
klade za cíl vysoce individualizovanou péči na 

základě znalosti životního příběhu uživatelů. 
V projektu Tak to bylo senioři vytváří kresby na 
papír o svých životních vzpomínkách, které jsou 
následně přeneseny na porcelánové talíře. Seni-
oři se tak stávají designéry motivu na základě 
svého životního příběhu a životních zkušeností.
ÚSS4 pořádá také události komunitního charak-
teru jako byl například „bazárek“ s již neno-
šeným oblečením pro uživatele v branickém 
klubu seniorů. Mohl přijít kdokoliv 
z ulice a vzít si zdarma jakékoliv oblečení. 
Oděvy, které zbyly, byly následně věnovány 
potřebným klientům sociálního odboru ÚMČ 
Praha 4. 

Ve stacionáři se s oblibou zpívá
S aktivizačními činnostmi se můžete setkat 
i v novém denním stacionáři ÚSS4, který je 
provozován na adrese Praha 4, Branická 43/55. 
Tvorba a realizace aktivizačních programů sta- 
cionáře je založena na individuálním přístupu 
ke klientovi, kdy je vždy respektován jeho 
životní příběh, originalita a jedinečnost. Mezi 
nejoblíbenější zájmové činnosti patří muziko-
terapie - hra na hudební nástroje, zpěv či jen 
poslouchání hudby. Uživatelé stacionáře se dále 
mohou zapojit do pečení a přípravy drobných 
pokrmů, jemného malování nebo tvorby men-
ších uměleckých předmětů.
Provozní doba denního stacionáře je od 7.00 do 
15.30 hod. Vzhledem ke zvyšujícímu se zájmu 
o tuto službu bude v blízké době provozní doba 
prodloužena do 18.00 hod, čímž ÚSS4 vychází 
vstříc zejména požadavkům rodinných přísluš-
níků našich uživatelů. 
O veškerých kulturních a společenských akcích 
jsou pravidelně informováni obyvatelé domů 
s pečovatelskou službou náležejících k ÚSS4, 
dále na webových stránkách www.uss4.cz 
a nástěnkách při ÚSS4 i na Úřadu městské části 
Praha 4. (red)

Sociální informace VI/2020

Kluby seniorů pořádají různé volnočasové akce, například výlety parníkem. Foto: ÚSS4

I ten, kdo má rád hudbu a tanec, si přijde na 
své. Foto: ÚSS 4

seznam klubů seniorů
kLUb SENIoRŮ – Podolská 208/31, (ÚSS4)
Klub spolupracuje s Klubem umění III. Věku 
(koncerty, umělecká pásma s herci), pořádá 
pravidelná středeční taneční odpoledne, stolní 
hry, přednášky, setkání numismatiků aj.
kLUb SENIoRŮ – Roztylské nám. 2772 
(2 skupiny)
(kromě běžných činností v klubu působí sku-
pina paličkování a pěvecká skupina)
kLUb SENIoRŮ – Svatoslavova 227/27
kLUb SENIoRŮ – Na Úlehli 1274
(kromě běžných činností je klub zaměřen na 
zahrádkářství)
kLUb SENIoRŮ – branická 433/55 (3 skupiny)
(kromě běžných činností je klub zaměřen na 
cvičení paměti, kulturní vycházky a hudební 
produkce)
kLUb SENIoRŮ – kunratice, Golčova 24
kLUb SENIoRŮ – jílovská 432/11
(kromě běžných činností je klub zaměřen na 
ruční práce)
kLUb SENIoRŮ - Vikova 1223 (2 skupiny)
(kromě běžných činností je klub zaměřen na 
turistiku a výlety, působí zde i kroužek šachů, 
francouzštiny a malířský kroužek)
kontakt na vedoucí klubů seniorů
Radka Nováková
e-mail: radka.novakova@uss4.cz
telefon: 296 320 370, 606 354 133



www.praha4.cz16 Tučňák • 9/2020

senioři

Oslavili narozeniny, ale gratulaci od starostky MČ 
Praha 4 Ireny Michalcové (ANO 2011) přijali opož-
děně, až po zrušení protikoranovirových opatření. 
Řeč je o čtyřech čestných občanech Prahy 4.
Nejprve se 22. března dožil 91 let Ing. Vladimír 
Prchlík, CSc., 1. dubna oslavil 70. narozeniny 
prof. Ing. Richard Hindls, CSc., dr. h. c., 
13. června měl 81. narozeniny prof. Ing. jiří 
barták, DrSc., a 3. července prof. MUDr. Pavel 
Pafko, DrSc., slavil 80 let. 

Dne 5. srpna oslavila 
krásných 80 let naše 
babička a prababička - 
báječná ženská, učitelka 
a skautka Danuše korej-
sová ze Spořilova. Přeje-
me ti hodně zdraví, elánu 
a málo starostí! Šejcovi 
a Korejsovi. (red)

společenská rubrika

Richard Hindls

Jiří Barták

Pavel Pafko

ZáŘí 2020

Trénování paměti - kurzy od 14. 9. do 19. 10. 
(každé pondělí, celkem 5x)
10.00-11.30 nebo 13.00-
14.30 h., Nuselská radnice, 
Táborská 500

přihlášky na lince 261 192 571 nebo 
261 192 415 od 1. 9. (18 míst na 
dopolední kurz, 18 míst na odpolední 
kurz), přihlášení absolvují všech 
5 kurzů

co vyprávějí sochy 
na karlově mostě?

17. 9. od 14.00 h.,
Karlův most

přihlášky na lince 261 192 571 
nebo 261 192 415 od 7. 9. (25 míst) 
procházka s průvodcem, sraz u sochy 
Karla IV. na Křížovnickém náměstí (tj. 
staroměstská strana Kar. mostu)

hudba babího léta - koncert 21. 9. od 14.00 h., 
Nuselská radnice, 
Táborská 500

výdej vstupenek 15. 9. od 8.00 do 
8.30 h. na přepážce č. 34 (vlevo 
od podatelny), přízemí Úřadu 
MČ P-4, antala Staška, 80 míst, 
vydání pouze do vyčerpání zásob 
a na vlastní oP (u manželů nutno 
doložit oba oP)

aMoS – akademie 
moderního seniora

23. 9. a 26. 10. od 10.00 
do 12.00 h., Nuselská 
radnice, Táborská 500

přihlášky na lince 261 192 571 nebo 
261 192 415 od 7. 9. (18 míst); přihlá-
šení absolvují oba kurzy

Dendrologická zahrada 
- exkurze

24. 9. od 10.00 h.,
Za Dálnicí 146, Průhonice 

přihlášky na lince 261 192 571 nebo 
261 192 415 od 14. 9. (30 míst) ko-
mentovaná prohlídka, sraz u vchodu, 
vstupné 50 Kč

národní památník hrdinů 
heydrichiády – vzdělávací 
program, exkurze

29. 9. od 14.00 h.,
Resslova 9a, P-2 

přihlášky na lince 261 192 571 nebo 
261 192 415 od 14. 9. (30 míst) 
komentovaná prohlídka – vzdělávací 
program, sraz u vstupu z ulice Na 
Zderaze

Z důvodu aktuální zdravotní situace na území Čr (v rámci všeobecné prevence) jsou akce 
pořádané pro seniory redukovány. aktuality ohledně akcí sledujte na webových stránkách 

www.praha4.cz. Prosíme, dodržujte všeobecná bezpečnostní opatření a pravidla. Pakliže se 
zdravotní situace v Čr zhorší, budou akce v rámci prevence a ochrany zdraví zrušeny.

PŘEHLED AKCÍ POŘÁDANÝCH MČ PRAHA 4

hledají se pohádkoví prarodiče

Nezisková organizace Mezi námi, o.p.s., 
která podporuje mezigenerační setkávání, 
hledá pohádkové čtecí babičky a dědečky 

pro mateřské školy (MŠ) v Praze 4. V progra-
mu Přečti docházejí seniorští dobrovolníci 
pravidelně, jednou týdně na 30 minut, číst 
dětem do MŠ před spaním. MŠ jsou vybírány 
po dohodě se seniory tak, aby byly v blízkos-
ti jejich bydliště a docházení bylo pro ně co 
nejpohodlnější. 
Senioři svým klidným předčítáním a kvalitní 
mluvnickou dovedností přispívají ke čtenář-
ské a jazykové gramotnosti dětí. Ty zase díky 
pravidelnému kontaktu získávají úctu ke starší 
generaci a pomáhají seniorům udržet aktivní 
životní styl a elán. 
V rámci aktivit, které pro dobrovolníky organi-
zace Mezi námi pořádá, se pak senioři začleňují 
do místní komunity, navazují nová přátelství, 
mají možnost účastnit se zajímavých akcí, 
seminářů, veřejných dílen, výletů. Kontakt: 
info@mezi-nami.cz, tel.: 732 732 160, 
605 785 020. (red)

Čtecí babičky a dědečkové si nad knížkou s dět-
mi rozumí. Ilustrační foto: Mezi námi

Vladimír Prchlík



Tučňák • 9/2020 17www.praha4.cz

volný čas

bezplatná linka již není v provozu
Vážení senioři, k přihlašování se na kulturní akce 
pořádané oddělením rodinné politiky MČ Praha 4 
využívejte telefonní linky 261 192 571 nebo 261 192 
415. S vašimi dotazy se můžete obracet i na e-mail 
barbora.vesela@praha4.cz nebo jarmila.sukova@
praha4.cz. Seniorská bezplatná linka již není 
v provozu. Pokud vás zajímají informace ohledně 
fungování Úřadu MČ Praha 4, můžete se obrátit na 
bezplatnou informační linku 800 194 237. (red)

kurzy trénování paměti
Na podzim jsou pro vás připraveny kurzy 
trénování paměti. Ty proběhnou pro přihlášené 
celkem pětkrát, a to každé pondělí (kromě stát-
ního svátku) od 14. září. Docházet můžete buď 
na dopolední lekce od 10.00 do 11.30 hod., nebo 
odpoledne od 13.00 do 14.30 hod. Přihlašujte se na 
ně od 1. 9. na příslušných linkách. Kapacita kurzu 
je 18 osob (18 dopoledne, 18 odpoledne). Kurzy 
jsou bezplatné. Zaměřují se na procvičování růz-
ných druhů paměti, soustředění, mnemotechnické 
pomůcky nebo různé techniky učení. (red)

Přemýšlejte, co je na internetu!
Akademie moderního seniora (zkráceně AMOS) 
se zaměřuje na problémy, které seniory tíží.
Na podzim jsou pro vás přichystány dvě přednáš-
ky, které budou věnovány bezpečnému pohybu 
na internetu a kritickému myšlení. První lekce se 
zaobírá tím, jak pracovat s obrovským množstvím 
informací na webu a jak se chovat bezpečně, se-
známí vás s hlavní problematikou pro tuto věkovou 
kategorii a všeobecně rozšíří znalosti v této oblasti. 
Druhá lekce se věnuje kritickému myšlení, ověřo-
vání informací apod. Kapacita je 18 osob. Přihláše-
ní absolvují oba kurzy, které proběhnou 23. 9.  
a 26. 10. v Nuselské radnici od 10.00 hod. Přednáš-
ky jsou zdarma. Zájemci se mohou hlásit od 14. 9. 
na číslech uvedených v tabulce na str. 16. (red)

Co vyprávějí sochy na karlově mostě?
Užijte si Prahy bez turistů a pojďme se podívat 
na jednu z hlavních pražských památek - Karlův 
most. Dozvíte se, jaký most předcházel Karlovu 
mostu, seznámíte se s historií této památky a pro-
jdete se ze staroměstského konce mostu na stranu 
malostranskou. Doprovázet vás bude 31 soch vět-
šinou zobrazujících světce. Poznáte jejich autory 
a budete naslouchat příběhům, které jsou spojeny 
s životy těchto svatých. Senioři MČ Praha 4 se 
mohou na tuto akci hlásit od 7. 9. na příslušných 
telefonních číslech (viz tabulka na str. 16). (red)

Senior fitnes zve do tělocvičen!
Především lidé v seniorském věku mohou 
navštěvovat pravidelná cvičení, která pro ně 
organizuje zapsaný spolek Senior fitnes.
Kdy a kde se cvičí? Spořilov (spořilovská soko-
lovna, Severozápadní VI 4), pondělí 10.30-11.30 
hod., začíná se 7. září, cena 50 Kč. Cvičitelka Pavla 
Vlčková, tel. 736 272 227. Bazén Podolí (zdravotní 
cvičení ve vodě), ve středu od 12.00 do 13.35 hod., 
cena 60 Kč, cvičitelka Petra Holubová, tel.: 608 022 
474, e-mail: p.holubova@seniorfitnes.cz. (red)

senioři

adamovská, jílovská, Na Nivách, Nová cesta, 
Mečislavova - to jsou ulice a místa, která 
v Praze 4 v sobotu 19. září oživí soused-
ské slavnosti zažít město jinak. V dalších 
termínech se pak přidá krč (24. 9.) a ulice 
U Družstva Ideál (26. 9.). 

Divadlo, muzika, výstavy, dětské dílny 
a soutěžení, sousedské dobroty, komentovaná 
procházka po sochách na Folimance, workshop 
skákání přes švihadlo, společný piknikový stůl, 
soutěž o nejlepší štrúdl, workshopová dílna ma-
lého námořníka, králičí hop nebo třeba výstava 
historických fotek. To a spousta dalšího vás čeká 
v rámci 15. ročníku slavností Zažít město jinak, 
které pořádá spolek AutoMat spolu s desítkami 
místních organizátorů. Akce se uskuteční na  
85 místech v Praze a v dalších 37 městech. 
Letošní ročník Zažít město jinak nese podtitul 
„Nadechni se pro město“ a kromě k nádechu 
nabádá hlavně k další aktivitě. 
„Jsem rád, že si obyvatelé Prahy 4 užijí akce, 
které na mnoha místech připravují pro své 
sousedy, a je dobře, že jsme jako městská část 
mohli tuto akci podpořit,“ uvedl místostarosta 
Michal Hroza (TOP 09), který nad slavnostmi 
Zažít město jinak 2020 v Praze 4 převzal záštitu.

zapojte se do komunitního 
života
Koronavirové jaro přineslo na několik týdnů 
možnost se zastavit, rozhlédnout se po své ulici 
nebo čtvrti a popřemýšlet, co by mohlo být jinak. 
Město se vylidnilo, známý prostor dostal nový 
kontext. Nový zážitek z města a vlastní čtvrti 
teď chtějí organizátoři předat i svým sousedům. 
„A třeba je namotivovat, aby se kromě návštěvy 
jednodenních slavností zapojili i do komunitní-
ho dění během roku nebo se rozhodli pomáhat 
‚na vlastní pěst´ – třeba tím, že budou zalévat 
stromy v ulici, občas sesbírají odpadky, pohlídají 
sousedům psa nebo vyrobí pískoviště pro děti 
z domu,” popisuje hlavní koordinátor akce Mar-
tin Šotola ze spolku AutoMat. Minuta společného 
„nádechu pro město“ se pak uskuteční v odpo-
ledních hodinách během samotných slavností. 
Témata sousedských slavností se každý rok 
mění, ale princip zůstává stejný. Akce je neko-
merční, založená na dobrovolnickém nasazení 
organizátorů, a apolitická. Spolek AutoMat 
zajišťuje pražským lokalitám zábory veřejných 
prostranství, předává know-how a pomáhá 
s propagací. Více informací najdete 
na www.zazitmestojinak.cz. (red)

Zažít Prahu 4 jinak: Sousedé pro sousedy

Na sousedských slavnostech Zažít město jinak nechybí ani sportovní ukázky. Ilustrační foto: archiv

cvičení zdarma pokračuje
Až do konce září můžete využít nabídky bezplatného veřejného cvičení s prvky taichi. Lekce 
probíhají v parku Na Pankráci a zúčastnit se může každý, fyzická kondice není podmínkou. 
Pondělní cvičení probíhá od 18.00 do 19.30 hod. a je určeno mladší a střední věkové kategorii. 
Úterý je zaměřeno na seniory a méně tělesně zdatné, cvičení probíhá od 9.00 do 10.30 hod. 
Místo srazu je označeno vlajkou. Cvičení probíhá pod vedením MgA. Vlasty Pechové. Poslední 
lekce je plánována na 15. září. (red)

regionální dobrovolnické centrum hledá aktivní seniory
V rámci projektu Ministerstva vnitra Koncepce 
rozvoje dobrovolnictví v ČR vznikla napříč kraji 
nová Regionální dobrovolnická centra (RDC). 
Cílem projektu je vytvoření dostupnějších a kva-
litnějších služeb v oblasti sociálního začleňování 
prostřednictvím poskytovaného dobrovolnictví. 
Pražské RDC našlo své působiště prostřednic-
tvím neziskové organizace Letokruh v ulici Mi-
chelská č. 61. Posláním tohoto centra je podpora 

dobrovolnické iniciativy, vytváření prostoru pro 
vzájemné sdílení zkušeností, rozvoj, vzdělávání 
a šíření myšlenky dobrovolnictví. Na RDC se 
mohou obracet všichni lidé a organizace, které 
dobrovolníky potřebují nebo chtějí získat bližší 
informace z kterékoliv oblasti dobrovolnictví.
Adresa a otevírací doba: Michelská 61, Praha 4, 
út a čt 9.00-14.00 hod., www.rdc-info.cz, 
tel.: 603 483 487. (red)



inzerce

Nové byty chytře...
Nová „Nuselská“ je rezidenční komplex se soukromým  
vnitroblokem, který roste na území bývalého areálu Nuselských  
mlékáren a bude dokončen do konce roku 2020.

www.nova-nuselska.cz

20200818_NSL_Tucnak_188x130.indd   1 18.08.2020   17:37
SC-400480/01

Údržba zeleně
Řežeme živé ploty
Čistíme pozemky

Sekáme trávu
Revitalizace zeleně 
u bytových domů
www.pvj-group.cz
info@pvj-group.cz
Tel.: 724 006 275

SC-400218/14

REKONSTRUKCE 
KOUPELEN A KOMPLETNÍ 

PŘESTAVBY BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA 

ROZUMNÉ CENY.
Osobní cenová kalkulace 

a konzultace zdarma.
Tel. 777 317 278

SC-392239/08SC-392240/08

                                                

 

BALKAP, s.r.o.
25 let jsme tu s Vámi

Jílovská 426/27 Praha 4, Lhotka
www.balkap.cz

tel. 777 708 035, 777 708 034

Malířství
Lakýrnictví

Madla na zábradlí
Podlahy - Zednictví

SC-392292/07

NAD LESNÍM DIVADLEM 1354, PRAHA 4

 241 493 633, 222 941 998, 603 501 166

ZEDNICKÉ 
 OBKLADAČSKÉ

PRÁCE

www.siml.cz

MALOVÁNÍ, LAKOVÁNÍ
VČETNĚ ÚKLIDU

lakýrnické práce lze provést i v dílně

SC-392242/08

SC-400141/06

Stěhování - Autodoprava
Balení - Vyklízení

Dominik Císař
Mobil.: 724 104 991

www.stehovanicisar.cz
Na Vrstvách 23, Praha 4

Stěhujeme doma i ve světě

MASÉRKA DO DOMU
regenerační masáže 
odstraňující únavu

šetřím váš čas i peníze
Marcela Krejzová 

603 440 480
SC-392272/08

Mytí oken
čištění koberců 

a nábytku 
www.pvj-group.cz
Tel.: 724 006 275

SC-400218/08SC-392241/08

MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927

SC
-3

32
42

1/
02

Firma Š + M

Stepan-Mollay_44x30  5.2.2014 11:

VÝKUP AUTOMOBILŮ
VŠECH ZNAČEK
PLATBA
IHNED

VŠECH ZNAČEK
PLATBA
IHNED

NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

SC-392278/20

SC-400006/06

SC-400515/01

SC-400442/03

 VELKÉ
        VELIKOSTI?

„Ano, máme...!”
Obchod ROMANTYK

Nuselská 70; Praha 4 - Nusle
Tel.: 608 51 96 97

Po-Pá: 12-18; So: 11-15

Kluci a děvčata, 
máte zájem hrát fotbal? 
Přijďte si zahrát k nám!

Fotbalový klub SK Libuš hledá 
nové hráče – ročníky 2006–2015! 

Pod vedením našich trenérů 
na stadionu v Meteorologické 

ulici v Praze 4 – Libuši si můžete 
nezávazně vyzkoušet, jak vám to 
půjde a jak vás bude fotbal bavit. 

Více informací na 
www. sklibus.cz
tel.: 777 251 963

SC-400548/01



inzerce

Kupte 2 stejné produkty
označené zelenou cenovkou

Být členem našeho Klubu se vážně vyplatí!

Akce platí od 17. 8. do 30. 9. 2020

SC-392221/08SC-400627/01

SC-400158/03

REALITNÍ KANCELÁŘ PRO PRAHU 4
Andrea Herzánová
www.lepond.cz

Pomohu Vám s výběrem nebo 
prodejem domu nebo bytu na Praze 4.

Nabízíme profesionální služby

Tel.: +420 602 596 306
e-mail: herzan@lepond.cz
www.andrea-herzanova.cz

SC-400463/02

ZUBNÍ ORDINACE 
SE ZAMEŘENÍM NA PROTETIKU

(nové typy zubních náhrad, korunek a můstků)
máme smlouvy se zdravotními pojišťovnami

PŘIJÍMÁ NOVÉ PACIENTY
Poliklinika Budějovická, Antala Staška 1670/80, Praha 4
červená budova - 2. patro, LYKKE DENT s.r.o.

Telefon: 777 455 275, 261 006 232

SC-400468/01

S venkovní zahrádkou, 
dětským koutkem a vegan,  
bezlepek a bio nabídkou!

Občerstvení a skvělá káva na Vyšehradě

www.takavarna.cz

92x63mm_boruvka_INZERCE_TISK.indd   1 20.08.2020   14:10:57

UŠNÍ, NOSNÍ, KRČNÍ 
ODDĚLENÍ

POLIKLINIKA KRČSKÁ

MÁ VOLNÉ KAPACITY 
PRO PŘÍJEM NOVÝCH 

PACIENTŮ
máme smlouvy 

se všemi pojišťovnami

Tel.: 241 443 120 
linka 108

Poliklinika Krčská, 
Krčská ul. 1079/65, Praha 4

SC-400564/01

N
en

ec
ht

e 
si 

uj
ít:

PESTRÁ VÝSTAVNÍ ČÁST

V
ýs

ta
vn

í č
ás

t j
e

 B
EZ

BA
RI

ÉR
O

VÁ
. Mario Kubec 

Renata Lopourová
Martina Boháčová

MUDr. Jarmila Klímová
Patrik Kee

OSOBNÍ ROZVOJ        ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL
ALTERNATIVA

             milujsvujzivotfestival          Miluj svůj život - festival

www.milujsvujzivot.eu
       608 377 573       777 722 591

     

Vstupné do výstavních prostor je ZDARMA.

v ý s t a v a

-12.   13. 9.
2020

PRAHA
HALA TJ Pankrác

Lomnického 1
 Praha 4 - Nusle

SC-400105/07



servis

20 Tučňák • 9/2020 www.Praha4.cz

PřISTAVOVáNí KONTeJNerů NA ObJeMNý ODPAD – Září
Stanoviště Zavezení:   den hodinaStanoviště Zavezení:   den hodina

Jivenská x Adamovská 01 16:00 - 20:00

Čestmírova x Mečislavova 01 16:00 - 20:00

Pod Terebkou - nad schody 01 16:00 - 20:00

Pekárenská x Prostřední 01 16:00 - 20:00

Zálesí x Sulická 01 16:00 - 20:00

Vavřenova 01 16:00 - 20:00

U Pernštejnských x Družstevní 02 16:00 - 20:00

Pod Dálnicí č. 1 02 16:00 - 20:00

Družstevní ochoz x Zdařilá 02 16:00 - 20:00

V Zálomu x Na Jezerce 02 16:00 - 20:00

Nad Pískovnou x Přechodní 02 16:00 - 20:00

Mezivrší x Nad Šálkovnou 02 16:00 - 20:00

Valtínovská x Hornokrčská 03 16:00 - 20:00

Pod Višňovkou 03 16:00 - 20:00

Murgašova 03 16:00 - 20:00

Jeremenkova x Sitteho 03 16:00 - 20:00

Pod Lysinami 2 - u trafačky č. TS 5178 03 16:00 - 20:00

Pod Děkankou x Nad Spádem 03 16:00 - 20:00

Halasova x U Strže 07 16:00 - 20:00

Zachova x Nad Svahem 07 16:00 - 20:00

Herálecká I. x Pacovská 07 16:00 - 20:00

Zelený pruh x Za Pruhy (u parkoviště) 07 16:00 - 20:00

Vrbova (u garáží) 07 16:00 - 20:00

Lopatecká x Doudova 08 16:00 - 20:00

Nad Lesním div. x Němčická 09 16:00 - 20:00

U Habrovky x U Krč. vodárny 09 16:00 - 20:00

Marie Cibulkové x U Jedličkova ústavu 09 16:00 - 20:00

Michelská x U Michelského mlýna 10 16:00 - 20:00

Na Vrstvách x Pod Pekařkou 10 16:00 - 20:00

Korandova x Havlovického 10 16:00 - 20:00

Žilinská 14 16:00 - 20:00

Pod Krčským lesem x ružinovská 14 16:00 - 20:00

Vzdušná x Na rovinách 14 16:00 - 20:00

Zapadlá x Zelený pruh 14 16:00 - 20:00

Psohlavců x Věkova 14 16:00 - 20:00

Kotorská (u jeslí) 15 16:00 - 20:00

boleslavova x božetěchova 15 16:00 - 20:00

Na Květnici - u stanoviště tříd. odpadu 15 16:00 - 20:00

Na Líše x Na Novině 15 16:00 - 20:00

Horáčkova x bartákova 15 16:00 - 20:00

baarova x Telčská 16 16:00 - 20:00

Jihlavská (proti garážím) 16 16:00 - 20:00

K Výzkumným ústavům 16 16:00 - 20:00

Lukešova x bohrova 16 16:00 - 20:00

bítovská 17 16:00 - 20:00

Klánova x U Vodotoku 17 16:00 - 20:00

Na Zlatnici x Na Podkovce 17 16:00 - 20:00

Podolská x K Vysoké cestě 17 16:00 - 20:00

Plamínkové (u garáží) 17 16:00 - 20:00

Kamenitá 21 16:00 - 20:00

branická x K ryšánce 21 16:00 - 20:00

Jílovská (u Alberta) 21 16:00 - 20:00

Sinkulova x Na Klikovce 21 16:00 - 20:00

V Hodkovičkách x Jitřní 21 16:00 - 20:00

Na Veselí x V Občanském domově 23 16:00 - 20:00

Jiskrova x Na Mlejnku 23 16:00 - 20:00

Podolská x U Vápenné skály 23 16:00 - 20:00

Pod Jalovým dvorem 23 16:00 - 20:00

Pod Vršovickou vodárnou III. 24 16:00 - 20:00

ružinovská x Kukučínova 24 16:00 - 20:00

Nad Havlem x U Krčského nádraží 24 16:00 - 20:00

Sládkovičova 24 16:00 - 20:00

Fillova x rabasova 29 16:00 - 20:00

Mirotická x Čimelická (u ul. Novodvorská) 29 16:00 - 20:00

Jihozápadní V. x Jižní IX. 29 16:00 - 20:00

Na Chodovci (parkoviště proti škole) 29 16:00 - 20:00

Jižní XVI. 29 16:00 - 20:00

Choceradská x Senohrabská 30 16:00 - 20:00

Severovýchodní IV. x Severní IV. 30 16:00 - 20:00

Viktorinova 30 16:00 - 20:00

Ohradní x Na Křivině 30 16:00 - 20:00

Podolská x Pravá 30 16:00 - 20:00

Počítačové kurzy  
bez námahy

V bezbariérovém počítačovém klubu U Zele-
ného ptáka v Kunraticích se po prázdninách 
konají oblíbené individuální počítačové 
kurzy. Probíhají od září do prosince, osoby 
se zdravotním postižením zaplatí 300 Kč 
a senioři 600 Kč, se slevami mohou počítat 
ženy na mateřské a děti, pokud je absolvují 
jako doučování. Přihlašovat se můžete po celé 
září. Kurz je jednou týdně, účastník absolvuje 
nejvíce 12 vyučovacích hodin.
V kurzech se naučíte základy OS Windows, 
pokročilou práci s počítačem a balíčkem 
programů MS Office, jako je Word nebo 
PowerPoint. Klub nabízí také výuku a obsluhu 
tabletů a chytrých telefonů a pokračují v něm 
i kurzy angličtiny pro pokročilé a cvičení 
vsedě na židli s prvky jógy. Toto cvičení je 
vhodné zvláště pro méně pohyblivé seniory 
a vozíčkáře. U Zeleného ptáka rovněž probíhá 
výstava obrazů handicapovaných umělců 
z Prahy 4 a 11.
Kontakty: PC klub pro zdravotně postižené, 
U Zeleného ptáka 1158/5, tel.: 271 913 590,  
607 534 184, e-mail: zelenyptak@zelenyptak.
cz. Otevírací doba: po-stř 10.00-18.00 hod., čt-pá 
10.00-15.00 hod. (red)

zdravotní zařízení (zz) MČ Praha 4 hledá 
do svých řad nové chůvy do služby Domácí 
hlídání. Předností je vzdělání a praxe v oboru 
pedagogickém, zdravotním a sociálním. 
Nejdůležitějším předpokladem je však pěkný 
vztah k dětem. Za dostačující kvalifikaci se 
považuje i vlastní zkušenost s dětmi a vnou-
čaty. ZZ MČ Praha 4 nabízí práci na dohodu 
o provedené práce za odměnu od 120 Kč/hod. 
Výhodou je možnost přizpůsobit si pracovní 
vytíženost vlastním požadavkům a možnos-
tem. Pro bližší informace a dotazy neváhejte 
kontaktovat koordinátorky p. Langerovou 
(mobil: 775 474 617) nebo p. Dvořákovou 
(mobil: 775 474 618). (red)

Práce

krátce

Finanční pomoc dětem z Prahy 4
zajistí bezproblémový školní rok
Začal další školní rok, který každoročně 
přináší rodičům školáků velké výdaje na 
vzdělávání, nové oblečení, volnočasové 
aktivity nebo na školní stravování. V letošním 
roce je finanční situace rodin kvůli korona-
virové nákaze často ještě složitější, protože 
mnozí lidé přišli v uplynulých měsících o část 
příjmů, nebo dokonce o zaměstnání. Právě 
takové rodiny chce městská část Praha 4 spolu 
s ochotnými dárci a ve spolupráci s Nadací 
Sirius – projektem Patron dětí – podpořit. Více 
informací se dozvíte na webu www.patronde-
ti.cz/koronapomoc. (red)

Podporujeme využití srážkových vod,
požádejte v září o dotaci!
Městská část Praha 4 vyhlásila 3. výzvu svého do-
tačního programu na podporu akumulace a využi-
tí srážkových vod pro rok 2020. Tímto programem 
chce občanům i podnikatelům pomoci se zadržo-
váním dešťové vody u jejich nemovitostí a v boji 
proti projevům dlouhodobého sucha. Žádat 
o podporu mohou fyzické i právnické osoby, tj. 
vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, společenství 
vlastníků jednotek, bytová družstva nebo nájemci 
s trvalým bydlištěm či sídlem na území Prahy 4. 
Lhůta pro předkládání žádostí je od 21. do 28. září 
2020. Podrobné informace o programu naleznete 
na úřední desce a na www.praha4.cz. (red)

Magnetická rezonance už 
nenahání hrůzu stísněností
Thomayerova nemocnice (TN) otevřela nový 
provoz moderní a jedinečné magnetické rezo-
nance MAGNETOM Altea v ČR. Ta využívá tzv. 
technologii BioMatrix podporovanou umělou 
inteligencí a přináší oproti starším typům pří-
strojů pacientům větší komfort, rychlejší průběh 
vyšetření a vysokou diagnostickou přesnost. 
Tento typ přístroje je v České republice insta-
lován poprvé. MAGNETOM Altea je celotělový 
skener s indukcí magnetického pole 1,5 tesla, 
který umožňuje díky průměru vyšetřovacího tu-
nelu 70 cm a nosnosti stolu až 250 kg vyšetření 
všech pacientů bez pocitu stísněnosti. (red)



Tučňák • 9/2020 21www.praha4.cz

servis

Naučte se pečovat o své nejbližší
Zapsaný ústav Cesta domů pořádá v Michli každý měsíc bezplatný 
praktický kurz pro ty, kdo doma pečují o své blízké upoutané na lůžko 
nebo se na péči chystají. Účastníci se během dvouhodinového setkání 
seznámí s osvědčenými postupy a sami si vyzkouší některé úkony. 
„Program je vždy přizpůsoben konkrétním potřebám účastníků. Pro 
praktické nácviky máme připraveny pomůcky – polohovací lůžko, 
mechanický vozík a toaletní křeslo,“ upřesňuje vedoucí odlehčovacích 
služeb Cesty domů Martina Tesařová. Lektoři poskytnou zájemcům 
i tipy na řešení nejčastějších úskalí spojených s péčí o člověka s ome-
zenou pohyblivostí nebo narušenou rovnováhou, včetně doporučení 
odborných služeb, které mohou s péčí doma pomoci.
Kurz se koná každou druhou středu ve Vzdělávacím centru Cesta domů na 
adrese Heleny Kočvarové 1 (pár minut od zastávky Michelská), a to od 18.00 
do 20.00 hodin. Zájemci se mohou přihlásit na www.cestadomu.cz/praktic-
ky-kurz, kde najdou i další informace. Kapacita setkání je 10 až 12 účastníků.
Cesta domů působí již rok v Michli. Kromě poskytování služeb mobilní-
ho hospice provozuje i půjčovnu pomůcek a nabízí kurzy pro veřejnost 
i odborníky. Více na www.cestadomu.cz/aktuality-vzdelavani. (red)

krčský zvonek potěší zdravé i handicapované
Snad každého zasáhlo těžké období koronavirové epidemie. Ani středis-
ko Diakonie Praha, které v Krči provozuje pracoviště Zvonek a pod-
poruje osoby s postižením, není výjimkou. Některé z poskytovaných 
sociálních služeb musely být dočasně uzavřeny a pochopitelné byly 
obavy o zdraví klientů a zaměstnanců ve službách otevřených. Nakonec 
se vše zvládlo v klidu a bez nákazy. 
Ve Zvonku v Šípkové ulici běžně fungují tři sociální služby – Domov 
pro osoby se zdravotním postižením, Centrum denních služeb (CDS) 
a Chráněné bydlení, které službu zajišťuje v bytech v rámci Prahy 4. 
Během jarní krize muselo být CDS uzavřeno a klienti zůstali doma 
u svých rodin. Personál přímé péče ve velkém šil roušky a také vypomá-
hal ve službách, které s řadou opatření otevřené zůstaly. To jsou právě 
Domov pro OZP a Chráněné bydlení, tedy služby, které fungují celoroč-
ně a bez přestávky, jsou pro klienty totiž trvalým a hlavním domovem. 
Velkou výhodou pracoviště je zahrada, kde je bazén, záhony s úrodou, 
cvičicí stroje a dětské hřiště. Zvonek tím navíc přispívá i místní komuni-
tě, protože zahrada je veřejně přístupná. Můžete se přijít podívat jen tak 
nebo třeba na nějakou akci, které se tady během roku pořádají. 
Pokud byste chtěli Diakonii Praha a Zvonek podpořit, můžete se ozvat na 
dárcovskou podporu: e-mail: fundraising@diakonie-praha.cz, tel. č. 602 
788 976, č. účtu: 181-127747339/0800, www.diakonie-praha.cz. (red)

Pomoc

oddíl moderní gymnastiky Tj Vodní Stavby Praha – zelený pruh pořádá 
nábor nových členek, dívek narozených 2016 a starší. Zkušební tréninky 
budou probíhat od 3. 9. každé úterý a čtvrtek po celé září od 16.30 do 18.00 
hod. v hale SŠT na Zeleném pruhu 1294/52, Praha 4. Více informací získáte 
na e-mailu polackova.tery@gmail.com či na tel. č. 739 837 757. 
FC Tempo Praha, fotbalový klub zaměřený na sportovní činnost dětí 
a mládeže, připravil na neděli 6. 9. a na čtvrtek 10. 9., vždy od 17.30 
hod. ve svém areálu v ulici Ve Lhotce Fotbalovou abecedu.
Děti ročníků narození 2010 až 2016 si mohou přijít zcela nezávazně 
zasoutěžit v kterémkoliv z termínů, pro zájemce o pravidelný trénink 
pak akce slouží také jako nábor do týmů přípravek hrajících nejvyšší 
soutěže. Bližší informace na www.fctempo.cz nebo tel. č. 774 554 374.
Tj junior Praha pořádá pravidelné všestranné cvičení rodičů s dětmi 
každé úterý od 10.00 do 11.00 hod. a odpolední pro děti od tří let (15.45 
– 16.45 hod.). Cvičí se v tělocvičně TJ Pankrác, Lomnického 1/1071. 
Více informací na e-mailu: info@tjjunior.cz, tel. 605 555 465.
basketbalový klub Sokol Vyšehrad přivítá nové chlapecké tváře roční-
ků 2007, 2009, 2011 a mladší. Zábavné tréninky třikrát týdně pod vede-
ním zkušených trenérů v ZŠ Plamínkové, Plamínkové 1593/2. Kontakt: 
Kryštof Mach, tel. 739 825 870, www.basketvysehrad.cz. (red)

sport

Hodkovičky - V sobotu 19. 9. se opět koná Setkání přátel Hodkoviček na 
hřišti v ulici Nad Údolím. Program začíná v 15.00 hodin pro děti, od 18.00 
hodin pro dospělé. Hosté vítáni.

braník - Římskokatolická farnost sv. Prokopa v Braníku zve na Branické 
posvícení při příležitosti 119. výročí posvěcení kostela sv. Prokopa. Slavnost 
se koná v neděli 20. 9. v kostele sv. Prokopa v Braníku, Školní ul. 1842/3a. 
Od 10.30 hod. mše sv., hlavní celebrant Mons. Karel Herbst SDB, emeritní 
pomocný biskup pražské arcidiecéze. Po mši menší pohoštění v zázemí 
kostela a na přilehlé zahradě. Odpoledne (cca po 12.00 hod.) akce nejen pro 
děti: ukázka velkých motocyklů s jezdci z motorkářských klubů, přítomni 
budou členové klubu Defenders LEMC. Příležitost prohlídky motocyklů, fo-
cení a dotazů. Děti si mohou vyzkoušet jízdu na dětských motorkách. Dále 
ukázka práce služebního psa při vyhledávání nebezpečných předmětů.

Michle - Dům ochránců přírody v Praze 4, Michelská 5, připravil do konce 
roku dvě ovocnářské výstavy: 18.-20. 9. podzimní hrušně, jabloně a slivoně 
a ve dnech 4.-6. 12. bude připravena expozice zimní hrušně a jabloně.

braník - V neděli 6. 9. od 9.30 hod. pořádá Českobratrská církev evangelic-
ká rodinné bohoslužby s požehnáním pro děti, studenty i učitele do nového 
školního roku. Všichni jsou srdečně zváni, prvňáčci určitě mohou přijít 
i s aktovkami. Následuje malé pohoštění a možnost rozhovorů. Kontakt: 
dřevěný kostelík, Modřanská 118, zastávka MHD Přístaviště, e-mail: bra-
nik@evangnet.cz.

Pankrác - Nezisková organizace Green 
Doors připravila v rámci Světového dne 
duševního zdraví kulturně-osvětový 
program Držme se!, který se uskuteční 
v prostoru kavárny Café Na půl cesty 
i v Centrálním parku Pankrác v pondělí 
28. 9. (15.00-21.00 h.). Vystoupí: Petr 
Vydra (Na stojáka!), Michal Horák, Jana 
Rychterová a Generation Jam (folk-
-punk). Dále proběhne prezentace ne-
ziskových organizací, zhlédnete výstavu 
uměleckých děl klientů Green Doors, 
pro děti jsou připraveny dílny, nebude 
chybět ani dobré jídlo a pití. A můžete 

vyzkoušet i Živou knihu - místo knihy si zapůjčíte čas člověka, který sdí-
lí svůj příběh, jak se žije s duševním onemocněním. Vstupné dobrovolné 
(benefiční výtěžek bude použit na podporu pracovní rehabilitace lidí 
s duševním onemocněním). Info na www.greendoors.cz. 

Nusle – RC Rybička, Stallichova 514/2, nabízí v září: hlídání dětí každé pon-
dělí od 7. 9. v čase 8.30-12.30 hod., kurzy angličtiny pro rodiče s hlídáním 
dětí, angličtinu pro nejmenší, kurz tvůrčího psaní a další. Podzimní bazárek 
dětského oblečení proběhne 17. – 19. 9. Více informací na www.mcrybicka.
com nebo na e-mailu: mcrybicka@centrum.cz.

kamýk – MC Balónek, Ke Kamýku 686/2, připravilo na každou zářijovou 
středu Hravé tvoření: 9. 9. Malujeme na tričko, 16. 9. Jednoduché origami – 
koláž moře, 23. 9. Veselý květináč, 30. 9. Vesmír. Cena lekce 110 Kč. Registra-
ce a více informací na e-mailu: adela.kotoucova@gmail.com. Ve čtvrtek 17. 9. 
(16.00-18.00 h.) proběhne Loučení s létem s opékáním špekáčků. Registrace 
nutná na e-mailu: registracebalonek@seznam.cz, vstupné 50 Kč/osoba. (red)

naše tipy

kdy vyhodit nebezpečný odpad?
Sběr nebezpečného odpadu bude v září probíhat na třech trasách: v sobotu 
5. 9. na trase F, ve středu 9. 9. na trase A a ve čtvrtek 10. 9. na trase B. Roz-
pisy ulic a přesných časů najdete na webu MČ Praha 4 na odkazu: https://
praha4.cz/file/mL241/Harmonogram-mobilniho-sberu-nebezpecneho-od-
padu-a-sberu-potravinarskych-oleju-z-domacnosti-2020.pdf. (red)

V rámci programu vystoupí 
i známý komik Petr Vydra. 
Foto: nastojaka.cz



22  Tučňák • 9/2020 www.Praha4.cz

Měsíčník MČ Praha 4, zdarma do schránek, ročník XXV • Vychází 11x ročně 
• Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E  12556 • Pro MČ Praha  4 
 připravuje: Strategic Consulting, s. r. o., IČ: 25792920, držitel certifikátu ISO 
9001 • Šéfredaktor: Martin Dudek • Redakční rada: Irena Michalcová, Jiří 

Bigas, Josef Svoboda, Tomáš Hrdinka, Klára Cingrošová, Petr Kučera, Alžběta Rejchrtová a Věra Marušiaková 
• Předseda redakční rady: Jiří Bigas • Inzerce: Renáta Čížková, tel.: 777 114 473 • Adresa redakce: Pod Altánem 
99/103, 100 00 Praha 10 – Strašnice, tel.: 224 816 821, fax: 224 816 818, • Vydavatel: MČ Praha 4, Antala 
Staška 2059/80b, Praha 4, IČ: 00063584 • Fotografie bez uvedení zdroje pocházejí z redakčního  archivu či 
z  MČ Praha 4 • Titulní ilustrační foto: MČ Praha 4 • Tisk: Europrint, s. r. o. • Měsíčník slouží k  informování 
obyvatel Prahy 4, není periodikem žádného  politického subjektu • Příspěvky a připomínky k časopisu lze 
podávat na radnici MČ Praha 4 nebo e-mailem: tucnak@praha4.cz • Distribuce zářijového čísla probíhá od 
2. 9. do 8. 9. Distribuce říjnového čísla je plánována od 2. 10. do 7. 10. Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.

Tučňák KONtAKty NA REDAKCi A iNzERCi
Šéfredaktor:
Martin Dudek,
tel.: 774 820 075 
e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz 

Inzertní manažer:
renáta Čížková,
tel.: 777 114 473
e-mail: renata.cizkova@ceskydomov.cz

V rámci kontroly distribuce časopisu si vás dovolujeme požádat o spolupráci. Pokud 
neobdržíte časopis ve výše uvedeném termínu, oznamte to e-mailem na: tucnak@praha4.cz 
nebo telefonicky na 261 192 492. Vždy uvádějte ulici a číslo vašeho domu. Děkujeme!

Písemné připomínky, názory a podněty: Tučňák, 
Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 – Strašnice. 
Podmínky inzerce a termíny vydání: 
www.ceskydomov.cz
Uzávěrka říjnového čísla je 16. 9. 2020.

na konec

Více než 400 často unikátních a dosud 
nepublikovaných fotografií a různých 
dokumentů ukazuje v knize s názvem 
Záběhlice dávnou i novější historii této 
pražské části a částečně i přilehlých čtvrtí 
Zahradního Města, Spořilova či Bohdalce. 
Především ale zachycuje život obyvatel, 
jejich sepětí s krajinou a potokem Botičem, 
jejich práci, zábavu, radosti a třeba 
i smutek.
Publikaci autora Michala Moravce vydalo 
nakladatelství Toužimský a Moravec.

Soutěžní otázka:
V jakém roce se začal stavět Spořilov, 
tehdy jako součást Záběhlic?
a) 1919, b) 1925, c) 1931

Odpověď zašlete do 12. září 2020 na e-mail: 
martin.dudek@ceskydomov.cz. Tři výherci 
získají po knize. 
Výherci z letního dvojčísla (správná odpověď 
c – Švýcarsko): A. Krajíčková, Karel Hlavatý 
a Jaroslava Tesařová. Gratulujeme!

souTĚž
souTĚžTe 

a vyhrajTe knihu!

uličník Prahy 4

jeremenkova připomíná sovětského generála
Dlouhá kopcovitá ulice spojující Podolí a Krč měla 
původně dva názvy. Úsek od Dvoreckého náměstí 
až k dnešní ulici Dvorecké se od roku 1906 jmeno-
val Dvorecká. Komunikace pak pokračovala místy, 
kde je dnešní Dvorecká, a pod stejným názvem 
se vinula až k ulici Na Strži. Úsek mezi dnešní 
Dvoreckou a ulicí Ke Klínku nesl označení Pod 
vrstvami, což byl místní název vycházející z umís-
tění ulice. Propojením dvou částí Dvorecké s ulicí 
Pod vrstvami vznikla v roce 1952 ulice Jeremen-
kova a připomíná Andreje Ivanoviče Jeremenka 
(1892–1970), sovětského generála, který se podílel 
na válečných operacích na území Československa 
koncem 2. světové války. Jeho jménem je pojme-
nována i škola v Praze 4.
Perlička: Podle vzpomínek maršála Žukova 
neměl sovětský vůdce Stalin Jeremenka rád. Kri-
tizoval ho za sebevědomí, pýchu a špatné velení 
ve složité operaci na Brjanské frontě. (md)

květnatá louka zazářila barvami
Městská část Praha 4 v souladu s nově nastavenou politikou péče o zeleň a zvyšováním biodiverzity 
hmyzu ve městech na jaře pokusně vysela květnatou louku ve středovém pásu komunikační zeleně 
v ulici Novodvorská od OC Plaza až po ulici Vavřenova. Jak informoval radní Tomáš Hrdinka (ANO 
2011), z tohoto důvodu byla pro výsev použita speciálně vybraná směs velkokvětých letniček, tzv. 
Strakonická louka, která má zároveň vysokou estetickou hodnotu. 
Bohužel v rámci údržby okolních travních porostů došlo na části louky ještě před vykvetením pro-
střednictvím cizího subjektu k neuváženému zásahu a některé, především vyšší druhy rostlin byly 
posekány. Na části květnaté louky byly rovněž jiným cizím subjektem bez rozmyslu a neodborně 
složeny ocelové trubky v souvislosti s rekonstrukcí místního teplovodu. S dotčenými subjekty se 
radnice obratem dohodla na příslušných kompenzačních opatřeních. (red)

Foto: Wikipedia



Připravte se 
na nový začátek

SC-392226/08

inzerce



www.PASSERINVEST.cz info@passerinvest.cz

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA ČESKÉ REPUBLIKY

Problémy dopravní infrastruktury v ČR se v různé podobě přímo či nepřímo dotýkají každého člověka, fi rmy a celé společnosti. Jako 
nejpalčivější vnímáme především dobudování Dálniční a silniční sítě a vybudování nových Vysokorychlostních železničních tratí (VRT). 
Tím samozřejmě neupozaďujeme další druhy dopravy, jako například vodní cesty či leteckou dopravu, ale z hlediska zajištění zásadních 

vnitrostátních kapacit a fl exibility přepravy osob a zboží, jsou naprosto klíčové pozemní komunikace a železnice.

DÁLNICE PŘINÁŠÍ EKONOMICKOU PROSPERITU
A BUDOUCÍ ROZVOJ MĚST A KRAJŮ

Současná dálniční a silniční síť, jejíž koncepce byla založena v 70. letech 
minulého století, naprosto nevyhovuje dnešním potřebám, ale stejně tak 
nebude dostatečně plnit svou funkci ani po dokončení. Je nutné provést 
komplexní přehodnocení současného konceptu tangenciálního uspořádá-
ní, kdy  všechny dálniční trasy vedou z jednotlivých krajů až do Prahy, a do-
chází tak k nesmyslnému přetěžování Středočeského kraje a Pražského 
okruhu (každý den po okruhu projede zbytečných 300 000 tranzitních vozi-
del). Dále je nutné doplnit současnou soustavu o nové trasy propojující jed-
notlivé kraje. Smyslem je zefektivnění a rovnoměrné rozložení dopravního 
výkonu, při kterém současně dojde ke stimulaci a  posílení regionálního 
rozvoje i prosperity prostřednictvím kvalitní dopravní infrastruktury. Sou-
časně je nutné podpořit regiony a oblasti, které byly dosud zcela odříznuty 
od hlavních dopravních tras, a v neposlední řadě také posílit přeshraniční 
dopravní vazby za účelem snazšího pohybu zboží a osob s našimi sousedy. 
V tomto duchu jsme si dovolili ve spolupráci s dopravním expertem arch. 
Petrem Preiningerem navrhnout koncept, který tuto nadstavbu rozvoje 
současné dálniční a silniční sítě reprezentuje.

VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE NÁS PROPOJÍ S CELOU EVROPOU

Druhým celorepublikovým dopravním systémem, kterému věnujeme po-
zornost, je výstavba vysokorychlostních tratí. Je důležité vedle dálniční sítě 
budovat i  tento typ kapacitní přepravy osob, který je integrální součástí 
dnes již budovaného celoevropského systému. Reálně ČR hrozí, že budeme 
obejiti a klíčové trasy VRT naše území minou. Je důležité se aktivně zapojit 
do tohoto programu a vyvíjet maximální snahu, abychom zůstali součástí 
evropského dopravního prostoru včetně Prahy, která by si měla do budouc-
na udržet viditelné místo na mapě klíčového dopravního skeletu. I zde jsme 
navrhli koncepční řešení týkající se budování těchto tratí samozřejmě ve 
vazbě na sousední státy.

Těžiště naší práce se nachází v Praze, nemohli jsme tedy z hlediska 
koncepčních úvah o dopravě minout ani problematiku pražské do-
pravy, resp. Pražský a Městský okruh, metro a příměstskou želez-
nici. Protože se jedná o problematiku stejně obsáhlou a zasluhující 
patřičný komentář, fakta a podklady, dovolím si téma tímto způso-
bem uvést pro následující vydání měsíčníku Tučňák.

Vážení spoluobčané,

častokrát jsem již řekl, a budu nucen ještě mnohokrát opakovat, 
že Česká republika potřebuje defi novat novou dlouhodobou vizi. 
Je nutné si uvědomit řadu současných politických, sociálních 
a ekonomických vlivů, faktů a problémů, se kterými se dnes 
Evropa i ČR potýká. Jedním z největších současných rizik je 
nepříznivý demografi cký vývoj, který zakládá řadu problémů jak 
v současnosti, to se jedná především o fatální nedostatek pracovní 
síly, který se dříve či později projeví ve snížené schopnosti produkce 
HDP, tak do budoucna, kde se negativně přelévá do sociální 
roviny v podobě neschopnosti státu zajistit dostatečné zdroje pro 
důchodový systém. Tato vize proto musí být opřena o sebevědomý 
a racionální pohled do budoucna postavený na stabilním základě 
dostatečného počtu obyvatel ČR na úrovni min. 12–15 mil. S touto 

vizí musí samozřejmě zaznít předpoklady pro její naplnění 
včetně důsledků takového nárůstu obyvatel, který současně 
vytvoří předpoklady pro pevnou a dlouhodobou prosperitu 
naší republiky, a tím je kromě jiného i dobudování klíčové 
a kapacitní dopravní infrastruktury. Naše společnost již před 
třemi lety zareagovala na tento palčivý problém – nedokončené 
a nedostatečné sítě dálničních a rychlostních komunikací v ČR, 
absence koncepce vysokorychlostních železničních tratí a stejně 
tak na stagnující rozvoj metra v Praze – a přišla s konceptem 
dobudování dopravní infrastruktury formou
tzv. Dopravní iniciace.

Radim Passer, zakladatel Passerinvest Group, a. s.

D27

D19

D38

D38

D37

D10

D6

D35

D49

D55

D48

D56

D43 D55

D52

R55
S3 A5

D7

D16

D35

D16

D15

D1D1
D46

D35

D52

D1

D1A6

B303

S10

A93

A72

B174

A4

A17

A4
A13 A4

A4

A4

B178

A1

S52

D1

D1

D2

D2

S5

A1A1A1A8

A3

A3

A93

D3

S3

D4D5

D8

D6

D13

D7

R1

D11
D10

D13

A92

D1

D3

D3

D3

D19

D43 D19

D19

D4

D27

PrahaPraha

Karlovy
Vary
Karlovy
Vary

PlzeňPlzeň

HofHof

BrnoBrno

OpavaOpava

Frýdek
Místek
Frýdek
Místek

ZlínZlín

ZnojmoZnojmo

JihlavaJihlava

České
Budějovice
České
Budějovice

OlomoucOlomouc

Hradec
Králové
Hradec
Králové

Ústí
nad
Labem

Ústí
nad
Labem

Mladá BoleslavMladá Boleslav

PísekPísek

LiberecLiberec

BenešovBenešov OstravaOstrava

ŽilinaŽilina

BratislavaBratislava
Vídeň
Wien
Vídeň
Wien

Linec
Linz
Linec
Linz

Pasov
Passau
Pasov
Passau

Mnichov
München
Mnichov
München

Norimberk
Nürnberg
Norimberk
Nürnberg

Drážďany
Dresden
Drážďany
Dresden

Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig

Vratislav
Wroclaw
Vratislav
Wroclaw

Rakousko

Slovensko

Polsko

Německo

Německo

Varšava
Warszawa
Varšava
Warszawa

Berlín
Berlin
Berlín
Berlin

PrahaPraha

Karlovy
Vary
Karlovy
Vary

PlzeňPlzeň

BrnoBrno

OpavaOpava

Frýdek
Místek
Frýdek
Místek

ZlínZlín

JihlavaJihlava

České
Budějovice
České
Budějovice

OlomoucOlomouc

Hradec
Králové
Hradec
Králové

Ústí
nad
Labem

Ústí
nad
Labem

LiberecLiberec

OstravaOstrava

BratislavaBratislava
Vídeň
Wien
Vídeň
Wien

Linec
Linz
Linec
Linz

Mnichov
München
Mnichov
München

Norimberk
Nürnberg
Norimberk
Nürnberg

Drážďany
Dresden
Drážďany
Dresden

Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig Vratislav

Wroclaw
Vratislav
Wroclaw

Rakousko

Slovensko

Polsko

Německo

Německo

Varšava
Warszawa
Varšava
Warszawa

Berlín
Berlin
Berlín
Berlin

A4

Vratislav
Wroclaw
VratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislav
WroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclaw

DÁLNICEDSTAV 1285 km
DÁLNICEDNÁVRH ŘSD 589 km
DÁLNICEDNOVÝ NÁVRH 846 km
DÁLNICE MIMO ČRSTAVNÁVRH

Hradec
Králové
HradecHradecHradecHradecHradecHradecHradecHradecHradecHradec
KrálovéKrálovéKrálovéKrálovéKrálovéKrálovéKrálové

LiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberecLiberec

VratislavVratislavVratislavVratislav
Wroclaw
VratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislavVratislav
WroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclawWroclaw

Polsko

Varšava
Warszawa
VaršavaVaršavaVaršavaVaršavaVaršavaVaršavaVaršavaVaršavaVaršavaVaršavaVaršava
WarszawaWarszawaWarszawaWarszawaWarszawaWarszawaWarszawaWarszawaWarszawaWarszawaWarszawaWarszawa

VÝZNAMNÁ KRAJSKÁ MĚSTA
DÁLNICEDNOVÝ NÁVRH
VYSOKORYCHLOSTNÍ TRATĚ  ČR
VYSOKORYCHLOSTNÍ TRATĚ  MIMO ČR
ŽELEZNICE  DOPLŇKOVÁ SÍŤ  ČR
ŽELEZNICE  DOPLŇKOVÁ SÍŤ  MIMO ČR
ŽELEZNICE  DOPLŇKOVÁ SÍŤ  ČR VÝHLED
ŽELEZNICE  DOPLŇKOVÁ SÍŤ  MIMO ČR
JIZERSKOKRKONOŠSKÁ TRAŤ  ČR

D

D

D

A

A4
A13A13

LipskoLipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipsko
LeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzig
Lipsko
LeipzigLeipzigLeipzig
Lipsko
LeipzigLeipzig
Lipsko
LeipzigLeipzigLeipzig
Lipsko
LeipzigLeipzig
Lipsko
LeipzigLeipzigLeipzig
Lipsko
LeipzigLeipzig
Lipsko
LeipzigLeipzigLeipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
Lipsko

Německo BerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlín
BerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlin

SÍŤ DÁLNIC, RYCHLOSTNÍCH A HLAVNÍCH SILNIC
V ČESKÉ REPUBLICE 2038

DrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďanyDrážďany

Lipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipskoLipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
LeipzigLeipzigLeipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
LeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzigLeipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
Lipsko
Leipzig
LipskoLipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
LipskoLipsko
Leipzig
Lipsko BerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlínBerlín

BerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlinBerlin
SÍŤ VLAKŮ VYSOKORYCHLOSTNÍCH ŽELEZNIC VRT
V ČESKÉ REPUBLICE

inzerce

SC-392174/08


